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6 15-24-301, 15-24-303, 15-24-902, 15-24-903, 1 4-904, 15-24-922, 81-7-303, AND 81-7-603, MCA; 

7 REPEALING SECTIONS 15-24-901, 15-24-920, 15-24-926, 15-24-927, AND 15-24-931, MCA; AND 

8 PROVIDING A DELA YEO EFFECTIVE DATE." 

9 

10 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

11 

12 Section 1. Section 7-1-2111, MCA, is amended to read: 

13 "7-1-2111. Classification of counties. ( 1) For the purpose of regulating the compensation and 

14 salaries of all county officers, not otherwise provided for, and for fixing the penalties of officers' bonds, 

15 the counties of this state must be classified according to the taxable valuation of the property in the 

16 counties upon which the tax levy is made, except for vehicles subject to taxation under 61-3-504(2), as 

17 follows: 

18 (a) first class--all counties having a taxable valuation of $50 million or &Yef more; 

19 (b) second class--all counties having a taxable valuation of mere tRaA $30 million or more and less 

20 than $50 million; 

21 (c) third class--all counties having a taxable valuation of mere tRaA $20 million or more and less 

22 than $30 million; 

23 (d) fourth class--all counties having a taxable valuation of morn tRaA $15 million or more and less 

24 than $20 million; 

25 (e) fifth class--all counties having a taxable valuation of more tRaA $10 million or more and less 

26 than $15 million; 

27 (f) sixth class--all counties having a taxable valuation of mere tRaA $5 million or more and less than 

28 $10 million; 

29 (g) seventh class--all counties having a taxable valuation of less than $5 million. 

30 (2) As used in this section, taxable \'aluatioA "taxable valuation" means the taxable value of taxable 
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1 property in the county as of the time of determination plus: 

2 la) that portion of the taxable value of the county on December 31, 1981, attributable to 

3 automobiles and trucks having a rated capacity of three-quarters of a ton or less; 

4 (b) that portion of the taxable value of the county on December 31, 1989, attributable to 

5 automobiles and trucks having a rated capacity of more than three-quarters of a ton but less than or equal 

6 to 1 ton; 

7 (c) (i) that portion of the taxable value of the county on December 31, 1997, attributable to 

8 livestock, except swine that were 24 months of age or older as of February 1, 1997. or, if assessed on the 

9 average inventory basis, the value determined for the 1997 tax year under 15-24-927 as that section read 

10 on December 31 , 1997: and 

11 (ii) that portion of the taxable value of the county on December 31, 1997, attributable to swine that 

12 were 6 months of age or older as of January 1, 1997; 

13 j£!l the value provided by the department of revenue under 15-36-324( 10); and 

14 AA.l.fil 6% of the taxable value of the county on January 1 of each tax year." 

15 

16 Section 2. Section 15-6-136, MCA, is amended to read: 

17 "15-6-136. Class six property -- description -- taxable percentage. ( 1) Class six property includes: 

18 la) li 11esteek aRd etl=ler speeios ef deRlestie aAiRlals aAd wilalife rnisea iA EloR1estieatioA er a eapfrre 

19 eAvireAmeAt, e1ceept fer eats, ee§s, aAe ether hefclsehele pets Rat raises fer profit; 

20 +at items of personal property intended for rent or lease in the ordinary course of business7 

21 pre¥ieee l! each item of personal property satisfies all of the following: 

22 (i) the ff>II aAd trno assessed value of the personal property is less than $5,000; 

23 (ii) the personal property is owned by a business whose primary business income is from rental or 

24 lease of personal property to individuals •,r,,hereiA Re, except that one customer of the business aeee1,1Ats 

25 may not account for more than 10% of the total rentals or leases during a calendar year; and 

26 (iii) the lease of the personal property is generally on an hourly, daily, or weekly basis; and 

27 Mill machinery and equipment used in canola seed oil processing facilities if: 

28 (i) the operators of &tfeR those facilities employ a minimum of 15 full-time employees; and 

29 (ii) a canola seed oil processing facility locates in the state of Montana after July 25, 1989. 

30 1.2) "Canela seed oil processing facility" means a facility that: 
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1 (al extracts oil from canola seeds, refines the crude oil to produce edible oil, formulates and 

2 · packages the edible oil into food products, or engages in any one or more of those processes; and 

3 lb) employs at least 15 employees in a full-time capacity. 

4 13) Class six property is taxed at 4% of its market value." 

5 

6 

7 

Section 3. Section 15-6-207, MCA, is amended to read: 

"15-6-207. Agricultural exemptions. ( 1) The following agricultural products are exempt from 

8 taxation: 

9 (a) all unprocessed agricultural products on the farm or in storage and owned by the producer; 

10 (b) all producer-held grain in storage; 

11 (c) all unprocessed agricultural products, 8*68flt li,,,esteok; 

12 (d) OlESBflt as flF0¥ided iA sueseetieA (1 )(el, fill livestock that ha•,e Rot attaiRed the a!:je ef 24 

13 rneRths as of Feeruar;' 1 or as of the last day of aAy rneRth ef tho flFier ta11 year if assessed OR the a.1era!:je 

14 iA¥eAtory easis as ,:,revidod iA 1 e 24 902(2) and the unprocessed products of livestock; 

1 5 (el swiRe that ha•,1e Rot attaiAed tho a!:je of e rnoRths as of JaAuary 1; 

16 ff} poultry and the unprocessed products of poultry; and 

1 7 {iJtill bees and the unprocessed product of bees. 

18 12) Any beet digger, beet topper, beet defoliator, beet thinner, beet cultivator, beet planter, or beet 

19 top saver designed exclusively to plant, cultivate, and harvest sugar beets is exempt from taxation if the 

20 implement has not been used to plant, cultivate, or harvest sugar beets for the 2 years immediately 

21 preceding the current assessment date and there are no available sugar beet contracts in the sugar beet 

22 grower's marketing area." 

23 

24 

25 

Section 4. Section 15-24-301, MCA, is amended to read: 

"15-24-301 . Personal property brought into the state -- assessment -- exceptions -- custom 

26 combine equipment. ( 1) Except as provided in subsect.ions (2) through (5), property in the following cases 

27 is subject to taxation and assessment for all taxes levied that year in the county in which it is located: 

28 (a) at=l'f personal property L (iAoludiAg excluding livestock}L brought, driYOA, or eorniAg into this state 

29 at any time during the year that is used in the state for hire, compensation, or profit; 

30 (b) property whose owner or user is engaged in gainful occupation or business enterprise in the 
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1 state; or 

2 (cl property~ that comes to rest and becomes a part of the general property of the state. 

3 (2) The taxes on this property are levied in the same manner and to the same extent, except as 

4 otherwise provided, as though the property had been in the county on the regular assessment date, 

5 provided that the property has not been regularly assessed for the year in some other county of the state. 

6 (3) NotAiR!:I in tAis This section sAall eo eonstrued to does not levy a tax against a merchant or 

7 dealer within this state on goods, wares, or merchandise brought into the county to replenish the stock of 

8 the merchant or dealer. 

9 (4-l AA'(- 8. motor vehicle not subject to a fee in lieu of tax brought, driven, or coming into this state 

10 by any nonresident person temporarily employed in Montana and used exclusively for transportation of 5t!ef¼ 

11 the person is subject to taxation and assessment for taxes as follows: 

12 (a) The motor vehicle is taxed by the county in which it is located. 

1 3 (bl One-fourth of the annual tax liability of the motor vehicle must be paid for each quarter or 

14 portion of a quarter of the year that the motor vehicle is located in Montana. 

15 (cl The quarterly taxes are due the first day of the quarter. 

16 (5) Agricultural harvesting machinery classified under class eight, licensed in otAer states another 

17 state, and operated on the lafles land of 13ersens a person other than the owner of the machinery under 

18 eentraets a contract for hire SAall ee ~ subject to a fee in lieu of tairntien tax of $35 ~ for each machine 

19 for the calendar year in which the fee is collected. The FAaeAines machinery SAall ee ~ subject to taxation 

20 under class eight only if tAO'f are the machinery is sold in Montana." 

21 

22 

23 

Section 5. Section 15-24-303, MCA, is amended to read: 

"15-24-303. Proration of tax on personal property -- refund. ( 1) The tax on personal property 

24 brought, driven, coming into, or otherwise located in the state on or after the assessment date must be 

25 prorated according to the ratio that the remaining number of months in the year bears to the total number 

26 of months in the year. This section does not apply to motor vehicles taxed under Title 61, chapter 3, part 

27 5, or to livestock assessed subject to the per capita levy under 16 24 002121 15-24-921. 

28 (2) If property upon which taxes have been paid is removed from the state, the taxpayer may 

29 obtain a refund of a prorated portion of the taxes, subject to the requirements of 15-16-613." 

30 
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2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

Section 6. Section 15-24-902, MCA, is amended to read: 

"15-24-902. Assessment of livestock eleotieR for assessmeRt eR average iR•JeRtor'I taasis for 

per capita levy. t4+ EJEoept as pro•iises iA sutasoetien (2), tho The department of F0'>'0Aue shall assess all 

noAmrnmpt livestock for the purposes of the per capita levy imposed under 15-24-921 in each county 

where they are located on February 1 of each year. The livestock must be assessed to the person by whom 

they were owned or claimed or in whose possession or control they were at midnight of February 1 in that 

year. 

12) AA ownor of livosteek ma•r sleet to haYe neAB>Eompt livostool( assesses BA tho a•,·era!Je 

iAYOAtery taasis as provisos iA 16 24 Q27. The owner shall file an eloetioA with tho separtmoAt eA the 

statemeAt requires UAser 16 24 906. An owner ef liYeMoel( malEiR§ an eleotion to ha•ie neno>Eempt 

liYestoel( assesseel on tho aYera§e in>,·enter)' easis is eounel lay that eleetien fer e years. After e years, the 

eleetien te have nonoMompt li·,•esteek assesses on the a~•erago inYentory taasis remains in effeot unless the 

owner otherwise notifies tho separtment taefore Fotaruar)' 1." 

Section 7. Section 15-24-903, MCA, is amended to read: 

"15-24-903. Duty of owner to assist in assessment. ( 11 4ilt Euoept as preYises in sutaseetieA 

17 (1 )(13), tho The owner of livestock, as defined in 16 24 QOl 15-24-921, or the owner's agent shall at the 

18 time of assessment make and deliver to the department of reYenue for the county or counties where the 

19 owner's livestock were located on February 1 a written statement, under oath, listing the owner's different 

20 kinds of livestock within the county or counties, together with a listing of their marks and brands. 

21 (131 If tl=le 0 1,,.nor of li•,estool( is assesses on the aYorago in~·enter)' easis, as proYises in 16 24 Q27, 

22 the owner or tl=le owner's agent shall, in tho manner ans timoframe pro•iisos in sutaseetien 11 l(a), report 

23 to tho sopartmont tho oounty or oountios whore the li·,estoek wore loeates in the prior taM year ans shew 

24 the months suring the prior ta)( year that tho li•iestoelE ,,.,·ere ,,..,ithin the oeunty or oounties. 

25 12) As used in this section, "agent" means any person, persons, company, or corporation, including 

26 a feedlot operator or owner of grazing land, who has charge of livestock on the assessment date." 

27 

28 

29 

Section 8. Section 15-24-904, MCA, is amended to read: 

"15-24-904. Penalty for violation of law. If any person, persons, company, or corporation who 

30 is the owner or is in charge of any livestock within this state fails to make the statement or statements as 
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1 provided in 15-24-903, the department may, after 10 days' notice to the person who failed to file the 

2 report, increase tho assessFAeRt per capita levy. as provided in 15-24-921. by 10% as a penalty." 

3 

4 

5 

Section 9. Section 15-24-922, MCA, is amended to read: 

"15-24-922. Board of livestock to prescribe per capita levy ·· refunds per oapita levy OR a'ierage 

6 iR'ientory. ( 1) The board of livestock shall annually prescribe the amount of the per capita levy to be made 

7 against livestock of all classes for the purpose indicated in 1 5-24-921. 

8 (2) The per capita tax levy must be calculated each year to provide not more than 110% of the 

9 average annual revenue that was generated in the 3 previous years. The calculation must apply a 

1 O reasonable factor for nonpayment and late payment of taxes and for reimbursement to the counties 

11 pursuant to 15-24-925 for collection of the levy. 

1 2 (3) (a) A livestock owner 1a11ed uRder 1 Ii 24 Q2Q who moves livestock between states is entitled 

13 to a refund of the per capita levy collected under 15-24-921 based on the number of months that the 

14 livestock have taxable situs in tAe state Montana. The amount of the refund is equal to the ratio of the 

15 number of months that the livestock do not have taxable situs in the state to the number of months in the 

16 tax year, multiplied by the original per capita levy due. A taxpayer shall apply to the board of livestock on 

17 a form prescribed by the board for a refund allowed under this subsection by January 31 following the 

18 taxable year. The application must include a statement showing the date when the livestock were moved 

19 out of the state. 

20 (bl EJEeept as preYided iR sueseetieR 1;me), fer For the purposes of 15-24-921 and this section, 

21 the per capita levy may not be prorated. 

22 le) A tanpayer whose liYestoel( are tai(ea OR the aYerago iR·t'0Rtory oasis for property tai( purposes 

23 FAust also ee ta1Eod oR aR aYerage iRY0Rtor~· oasis for tho purposes of 16 24 921 aAd this seetieR. /\II etAer 

24 livestoek suejeet to tAe per eapita ta11 le•t'y FAust ee reported OR i;:eeruary 1 of eaeh year." 

25 

26 

27 

Section 10. Section 81-7-303, MCA, is amended to read: 

"81-7-303. County commissioners permitted to require per capita license fee on sheep. ( 1 ) To 

28 defray the expense of protection, the board of county commissioners of any county may require all owners 

29 or persons in possession of any sheep 1 year old or older in the county on the regular assessment date of 

30 each year to pay a per capita license fee in an amount to be determined by the board. All owners or persons 
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1 in possession of any sheep 1 year old or older coming into the county after the regular assessment date 

2 and subject to ta1EatioA the per capita levy under the provisions of 1 a 24 601 Title 15, chapter 24, part 9. 

3 are subject to payment of the license fee. 

4 (2) Upon the order of the board of county commissioners, the license fees may be imposed by 

5 entering the name of the licensee upon the property taJE assessment record of the county by the department 

6 of revenue. The license fees are payable to and must be collected by the county treasurer. When levied, 

7 the fees are a lien upon the property, both real and personal, of the licensee. If the person against whom 

8 the license fee is levied does not own real estate against which the license fee is or may become a lien, 

9 then the license fee is payable immediately upon its levy and the treasurer shall collect the fee in the 

10 manner provided by law for the collection of personal property taxes that are not a lien upon real estate. 

11 (3) When collected, the fees must be placed in the predatory animal control fund, and the fund may 

12 be expended on order of the board of county commissioners of the county for predatory animal control 

13 only." 

14 

15 Section 11. Section 81-7-603, MCA, is amended to read: 

16 "81-7-603. County commissioners permitted to levy per capita license fee on cattle. ( 1) To defray 

17 the expense of protection, the board of county commissioners may require all owners or persons in 

18 possession of any cattle 9 months old or older in the county on the regular assessment date of each year 

19 to pay a per capita license fee in an amount to be determined by the board. All owners or persons in 

20 possession of cattle 9 months old or older coming into the county after the regular assessment date and 

21 subject to taJEatioA the per capita levy under the provisions of 1 a 24 601 Title 15, chapter 24, part 9, are 

22 subject to payment of the license fee. 

23 (2) Upon the order of the board of county commissioners, the license fee may be imposed by 

24 entering the name of the licensee upon the property ta11 assessment record of the county by the department 

25 of revenue. The license fee is payable to the county treasurer. When levied, the fee is a lien upon the 

26 property, both real and personal, of the licensee. If the person against whom the license fee is levied does 

27 not own real estate against which the license fee is or may become a lien, then the license fee is payable 

28 immediately upon its levy and the treasurer shall collect the fee in the manner provided by law for the 

29 collection of personal property taxes that are not a lien upon real estate. 

30 (3) The fees must be placed in a predatory animal control fund separate from the fund provided 
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for in 81-7-303. The money in the predatory animal control fund may be expended by the board of county 

2 commissioners only for the predatory animal control program." 

3 

4 NEW SECTION. Section 12. Repealer. Sections 15-24-901, 15-24-920, 1 5-24-926, 1 5-24-927, 

5 and 15-24-931, MCA, are repealed. 

6 

7 NEW SECTION. Section 13. Saving clause. [This act) does not affect rights and duties that 

8 matured, penalties that were incurred, or proceedings that were begun before [the effective date of this 

9 act). 

10 

11 

12 

NEW SECTION. Section 14. Effective date. [This act) is effective January 1, 1998. 

-END-
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STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 

Fiscal Note for HB0597. as introduced 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 
An act repealing the personal property tax on livestock; revising the per capita levy on 
livestock; and providing a delayed effective date. 

ASSUMPTIONS: 
1. The taxable value of livestock was $24,300,000 in tax year 1996. For the purpose of 

this fiscal note it is assumed that the taxable value of livestock will not change 
for FY98 and FY99 (MDOR). 

2. The portion of the total taxable value of livestock that is not liened to real 
property is 38% (MDOR). Because of this, exempting livestock beginning January 1, 
1998 will result in a revenue loss in FY98. 

3. Of the total taxable value of livestock, $4,100,000 is in counties that levy the 9 
mill levy for state assumption of welfare, and $2,000,000 is in counties that levy 
the 1.5 mill levy for vo-techs (MDOR). 

FISCAL IMPACT: 

General Fund Impact: 

1.5 Mills 
95 Mills 

General Fund Impact Total 

Other Fund Impacts: 

6 Mills (Universities) 
9 Mills (Assumption of Welfare) 

Other Fund Impact Total 

FY98 
Difference 

$ (1,000) 
{874,000) 

$ (875,000) 

$ (57,000) 
(14. 000) 

$ (71,000) 

FY99 
Difference 

$ (3,000) 
{2,300,000) 

$(2,303,000) 

$ (150,000) 
(37, 00Q) 

$ (187,000) 

EFFECT ON COUNTY OR OTHER LOCAL REVENUES OR EXPENDITURES: 

The proposal results in a reduction of revenue to counties of $777,000 in FY98 and 
$2,044,000 in FY99. Local school districts would lose $1,403,000 in FY98 and $3,691,000 
in FY99. 

Qlt.A,..,_ L 3-J/J·'l7 
DAVE LEWIS, BUDGET DIRECTOR DATE SAM ROSE, PRIMARY SPONSOR DATE 
Office of Budget and Program Planing 

Fiscal Note for =H=B~0~5~9~7~·~a=s~i7n7t~r==o~d~u.cMer.d "'°~ 51\1 
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HOUSE BILL NO. 597 

HB0597 02 

.'\.PPROVE:J BY COM 
ON TAXATION 

2 INTRODUCED BY ROSE, DEVLIN, OHS, TASH, MCCANN, DEBRUYCKER, GRADY, HAYNE, 

3 BANKHEAD, STOVALL, HOLLAND, M. HANSON, ANDERSON, DEVANEY, BOHLINGER 

4 

5 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT FlePe/\LIW.:. LOWERING THE PERSONAL PROPERTY TAX ON 

6 LIVESTOCK; FleVlalNG T~e PER CAPITA Le"¥ ON LIVeaTOCK; AMENDING aeCTIO~JS 7 1 2111, 

7 SECTION 15-6-136, 1 e e 207, 1 e 24 301, 1 e 24 303, 1 e 24 902, 16 24 903, 1 e 24 904, 1 e 24 922, 

8 81 7 303, A~JD 81 7 603, MC/\; FlePeALl~JG aeCTIONa 1 e 24 901, le 24 920, 1 e 24 92e, 1 e 24 927, 

9 /> ~JD 1 e 24 931, MCA; AND PROVIDING A DELAYED EFFECTIVE DATE." 

10 

11 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

12 

1 3 SestieR 1. aeatisn 7 1 2111, MC o, is amended te reac:l: 

14 "7 1 2111. ClassifisatioR of GBYRties. { 1) FBF ti:le purpsse ef regulating ti:le asmpensatisn anc:l 

15 salaries of all Gounty offiaors, Rat eti:lorwise provic:lec:l fer, anc:l fer filling ti:le penalties sf sffiaers' 13enEls, 

16 ti:le Geunties sf ti:lis state must 130 Glassifiec:l aasereling te ti:le taJrnsle valuation ef ti:le preport>,< in tho 

17 aeuntios upen wi:lisi:l ti:lo tm1 101,y is maEle, 01rnept fer vei:lisles sul3jest ts taxatisn unc:ler el 3 604(21, as 

18 fsllsws: 

19 (a) first slass all seunties i:la•<ing a taxal3\e •~aluatien of $e0 million er over more; 

20 (13) seGend Glass all Geunties having a taJ[able 1,aluation of mere ti:lan $30 million er n:iere anEI loss 

21 ti:lan $60 millien; 

22 (s) ti:lirs alass all Geuntios !:laving a taxable valuation of more ti:laR $20 million er n:isre ans less 

23 ti:lan $30 million; 

24 (El) fourti:l alass all asunties !:laving a taxal31o 11aluation of more ti:lan $1 e million or more and less 

25 ti:lan $20 millisn; 

26 (e) fifti:l slass all ssunties i:laYing a taxable valuation of mere ti:lan $10 million er more anc:l less 

27 ti:lan $1 e million; 

28 (fl sixti:l slass all so unties i:lavins a tax as lo valuation of more ti:lan $ Ii millisn er mere anc:l loss ti:lan 

29 $10 n:iillion; 

30 ([!) se11onti:l Glass all ssunties i:la1,ins a taxable ,1aluation of less ti:lan $Ii millisn. 
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(2) As usoEI in this sostisn, taxasle "aluation "taxasle \1ah,.1ation" means tho taxasle 't'aluo of taxaslo 

2 13r0pertv in tho sounty as of tho timo of Eiotermination 13lus: 

3 (al tl=lat 130rtion of the taxaslo Yalue of tl=lo sounty on Oesemser 31, 1981, attrisutaslo to 

4 automosilos anEI trusks haYin§ a rates sa13asity of three quarters of a ton or loss; 

5 Isl that portion of tl=lo tai,aslo Yaluo of tl=lo sounty on Oosomser 31, 1 Q8Q, attrisutaslo to 

6 auto mo silos ans trusks haYin§ a ratoEI sapasity of more than throe quarters of a ton but loss than or oqual 

7 to 1 ton; 

8 (el (i) that portion of tho ta1,al3Io •,ialuo of tho sountv on OosomBor 31 1 1 QQ7, attributaslo to 

9 livestosk 01,sopt swine that wore 24 months of ago or olsor as of Fosruarv 1, 1 QQ7, or, if assossoEI on tho 

1 O ayorago inventory Basis, tho value EiotorminoEI for tho 1 QQ7 tax voar unsor 1 e :M 927 as that sostion roaEI 

11 on Dosomsor 31, 1 QQ7; an El 

12 (ii) that portion of tho taiwslo value of tho sounty en Oosombor 31, 1 QQ7, attrisutaslo to S",'ine that 

13 were e months of ago or olsor as of January 11 1 QQ7; 

14 ~ the ..,alue pro..,iEieEI By tho Eie13artfflont of ro,;onuo unEior 1 e 3e 32 411 Ol; ans 

15 IEllf!tl e % of tho taxable "aluo ef tho sounty on January 1 of oash tax year." 

16 

17 Section 1. Section 15-6-136, MCA, is amended to read: 

18 "15-6-136. Class six property -- description -- taxable percentage. I 1) Class six property includes: 

19 (a) li11ostosk ans other spesios of Eiofflostis animals anEI wilEilifo raises in Eiofflastisation or a saptivo 

20 on 11ironrn0nt, oirnopt for eats, Elo§s, anEI other householEI 13ets not raisoEI for profit; LIVESTOCK AND OTHER 

21 SPECIES OF DOMESTIC ANIMALS AND WILDLIFE RAISED IN DOMESTICATION OR A CAPTIVE 

22 ENVIRONMENT, EXCEPT FOR CATS, DOGS, AND OTHER HOUSEHOLD PETS NOT RAISED FOR PROFIT; 

23 teHfil items of personal property intended for rent or lease in the ordinary course of business, 

24 13roviEios lf each item of personal property satisfies all of the following: 

25 (ii the full anEI true assessed value of the personal property is less than $5,000; 

26 (ii) the personal property is owned by a business whose primary business income is from rental or 

27 lease of personal property to individuals 'A1horoin no, except that one customer of the business assounts 

28 may not account for more than 10% of the total rentals or leases during a calendar year; and 

29 (iii) the lease of the personal property is generally on an hourly, daily, or weekly basis; and 

30 ~ machinery and equipment used in canola seed oil processing facilities if: 

: Legislative 
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Ii) the operators of 6HGR those facilities employ a minimum of 15 full-time employees; and 

2 Iii) a canola seed oil processing facility locates in the state of Montana after July 25, 1989. 

3 12) "Canola seed oil processing facility" means a facility that: 

4 la) extracts oil from ca no la seeds, refines the crude oil to produce edible oil, formulates and 

5 packages the edible 011 into food products, or engages in any one or more of those processes; and 

6 lb) employs at least 15 employees in a full-time capacity. 

7 131 Class six property is taxed at 4%, 2.47% of its market value." 

Sestien 3. aostion 1 e e 207, MCA, is afl'londed ta road: 

8 

9 

10 "Hi 6 207. AgFisultuFal eumptiens. (1) Tl:\e fellewin!iJ a€Jriol-Jltt1Fal prodl-Jsts are oxoR'lpt freR'I 

11 taxatien; 

12 (al all l-lApraoessod agriol-lltl-lral 13radl-lots en the farR'I er in stera!iJO and awned tiy tho 13redl-loer; 

13 (til all 13redl-lOBr l:\old €Jrain in stera!iJB; 

14 (al all l-lApreoossod agriol-lltl-lral predl-Jots, exoe13t li¥esteok; 

15 (d) oxo013t as 13rovided in Sl-JSseotien ( 1 l(e), fill li¥osteok that ha~•o net attained the age of 24 

16 fl'lBAths as of February 1 EH as ef the last day of any R'IBAth ef the 13rior tax year if assessed on tho a¥ora€Jo 

17 in¥ontory tiasis as 13r0 11 idod in 15 24 902(21 and tho l-lA@rooessod arod1,Jots of li~•ostosl~; 

18 (el swine that ha¥e not attained tho a90 of e R'IBAths as of lan1,Jary 1; 

19 If) 13oultry and tho l-ln13Fooossod 13rad1,Jots of p01,Jltry; and 

20 l!i!lffi tioos and the l-lA13rooossod pred1,JOt ef boos. 

21 (2) Any seat dig9or, seat tepper, tioot dofeliater, tieot tl:\innor, tieot Gl-llti>.«ator, tioot plantar, er seat 

22 to13 sa¥er dosi9nod oimll-lsi><oly to 13lant, Bl-llti>•ate, ans har¥ost s1J9ar eoets is oxofl'lpt froR'I tai1ation if the 

23 irnplomont has net boon 1Jsod to plant, sl-Jlti>.«ato, or har¥ost S1,J€Jar soots fer tho 2 years iR'IR'IOEliatoly 

24 prosodin9 tho sl-Jrront assossR'lont data and tl:\ere aro ne a¥ailablo su9ar tioot sontrasts in the Sl-l!iJar soot 

25 grewor's rnarkotin9 area." 

26 

27 

28 

Sostien 4. Sootien 1 e 24 301, MC/I., is aR'!ended te road: 

"16 24 301 • PeFsenal pFe13erty tiro1:1gl=lt inte the state a&&essment exseptiens s1:1stom 

29 someino eq1:1ipment. (11 Exsopt as pre¥idod in sutisostiens (21 threl-l!3R (el, property in tho following sasos 

30 is sutijost to taxation and assos&R'IOAt for all tai1os lo,,iod that year in tho seunty in -.uhish it is laoatoa: 
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1 (a) any parsanal prnpaFtyL (inoluaing 0xoluain9 li.,esteoklL 13rnught, ElriYen, er seming inte this state 

2 at any time Eluring the year that is usael in tho state fer hire, oemponsatien, or prefit; 

3 (el preportv whoso owner er user is on13ageEI in gainful osoupatien er 13usinei:,s enterprise +n--#+e 

4 state; er 

5 Is) property 1A1hioh !hfil oemos te rest anel 13oseffios a part et the general prnporty sf the state. 

6 (21 The tai.es en this property are leYied in the same F!'lannor and te the saffie extent, exoept as 

7 otherwise prs·,ided, as though tho property had 13een in the oeunty on tho ro€Jular assessffiont date, 

8 provided that tho preporty has net 13eon regularly assessed fer tho year in some ether seunty of tho state. 

9 (3) ~lathing in this This sostion shall 130 oonstruoa ta deos net l0>,11( a tax a€Jainst a ffierohant or 

1 O dealer within this state on gsads, wares, er ffierohanaiso 13reu€Jht inte tho oeunty 10 replenish tho stask of 

11 tho ffierohant er dealer. 

12 (41 An•,i 6. ffiOter Yohiole net sul3jest ts a foe in lieu of tax 13reught, driYen, er ooffiing into this state 

13 13y any nanrnsiaent porsen teFT'lperarily ompleyod in Mantana anEI usoEI oxolusiYoly far transpartatian af ouoh 

14 ~ persen is sul3jost te ta1,ati0n and assessment for ta1,os as follaws: 

15 (a) Tho ffiater vohislo is taxeEI 13y tl=le seunty in whioh it is laoateEI. 

16 (13) One fourtl=l af the annual tax lia13ility sf tl=io moter "ehiolo must 130 paiEI for eaoh quarter er 

17 pertion at a quarter sf tho year that tl=ie ffiBtar Yehiolo is looateEI in Mentana. 

18 (s) The {luarterly taxes are duo the first say ef tt:le quarter. 

19 (el Agrisultural harvestin9 maohinery olassified unaer olass ei9ht, lisensod in ether states another 

20 state, and aperataEI en the lands Hll!1 of persons a 0orsan ether than tl=la ewfler ef tho ffiaohinory under 

21 sontrasts a oontrast far hire shall 130 is sul3joot ta a tao in lieu sf taxatian tm, at $36 per for eaoh maohine 

22 for tho oalondar .,,oar in •vhiol=l the tea is oelleoted. The mashines rnaohinery shall 130 is sul3jeot to ta1rntion 

23 unaer slass eight enly if they are the rnashinery is selEI in Mantana." 

24 

Sootion Ii. Sostien 1 e 24 303, MCA, is arnenaoa te roaEI: 25 

26 "16 24 303, i;lroration of ta11 on persenal preperty rehmEl. (1) Tho tax on persenal prepert>; 

27 13reu9ht, driven, serning into, or etherwise loeateEI in tho state on er after the assessment date ffiUSt so 

28 praratad asserdin'§I to the ratie that the remaining num13er ef months in the •,ioar bears te tho total number 

29 ef rnenths in the year. Tl=lis sostien does net apply te motor Yehioles taxed under Title 61, shaptor 3, part 

30 e, er te livostosl( assessed sul3jest to tho Ber oa0ita lew under 16 24 Q02(2) 16 24 Q21. 
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(2) If preperty 1:Jpon whish taxes have 1300n pais is r0m0·,•0s from the state, the tm,payer ma~• 

obtain a rof1:Jns of a prorates portion of the taxes, s1:Jl3jest te the req1:Jiroments of Hi le el:il." 

Sestion e. Sestion 1 s 24 QQ2, MC/\, is an,enses to reas: 

"1 Ii 24 QQ2 Assessment of li1,1estosk eleotion far assessment on a•,era!Je inventory basis far 

per oapita lew. (1) Exsept as provises in s1:Jbsestion (2), the The s0partR1ent of ro•,•0n1:Je shall assess all 

nonexen,pt li,,estosk for the p1:Jrposes of the aer saaita levy iRlposes 1:Jnser 1 s 24 Q21 in sash sounty 

wl=lore they are losates on Fel3rnary 1 of eash year. The livestosk R11:Jst 130 assesses to tl=le person 13•, whom 

they were ownes or slaiR10el or in whoso pessession or son:trel thO'f were at n,ielnigl=lt of February 1 in that 

(2) A,n ov•ner of livestock n,ay elect to l=la'<e neneJ<empt livestock assesses en the average 

in•10ntory 13asis as provises in 1 s 24 Q27. Tl=le o,..,,ner st'lall file an elostion with the s013artn,0nt en tt'le 

statement r0q1:Jir0s 1:Jneler 1 ii 24 QQ:il. t, n owner of livesteol( making an elestion to have nonexempt 

li·10stosk assessed on ti:10 a1,10rag0 in110ntoP/ basis is souns by ti:lat elestion fore years. After e •,ears, ti:le 

elootion to have nonexempt li 11estosk assesses oA ti:lo average inventOPf easis ren,ains in effest unless the 

ewner otherwise notifies the se13artment befare February 1 . " 

Seotion 7. Sestion 1 ii 24 QQJ, MCA, is an,enses to reas: 

"Hi 24 9g3, gyty at 0 1.,,ner ta assist in asseHment, (1) (a) Exsept as provises in suesestion 

(1)(b), the The ewner of li¥ostosk, as sefines in ls 24 QQ1 1ii 24 921, or the owner's a!jont sl=lall at the 

time of assossn,ent mal<e ans seliver to the so13artrn0nt of reveni.e for the seunw or sounties 11 11:lere ti:le 

ewner's li11estosl< "'OFB losates on FellruaPf 1 a written statornont, unaor oath, listing the 0 111 nor's aiflsrent 

kinds ef li•,estesk within tt'le GOl:JAt'r or sot1nties, tegether witt'I a listing of tl=leir marl<s and erands. 

{s) If ti:le owner of livestook is assessed on the a'<erage in"entePt basis, as provided in 1 ii 24 927, 

the owner sr tho o•uner's agent shall, in the A'lannar ans timsirarno provises in suesestion (1 )(a), report 

to ti:ls ds13artment the seunty er s01:Jnties where the livostaok wero lesatoEJ in the 13rior tax year ans show 

the months during the prior tax year that the livestosk were within ti:lo oei.nty or sounties. 

(2) As uses in this sestion, "a!jent" rneaFls any person, parsons, sornpany, or sorporation, inoludin!j 

a feedlot 0130rator er e111ner of §ra~ing lana, who has char!:Je of livestook en the assessment date." 
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SeetieA 8. ~estioA 1 ii 24 904, MCA, is ameAEleEI te roaa: 

"11i 24 904. PoAalty fer ·,•ielatieA ef law. If any f;)OISOA, f;)OrSOAS, GOFAf;)an•t, or sor13oratioA who 

is tho ewAor or is in shar§O of aA 1; liv.ostosl1 within this state fails to FAako tho statoFAont or statements as 

J'lFOYided in 16 24 903, the ae13artFReAt FRa~•, after 10 Ela•,•s' notise to tho 13erson w"10 fail es 10 tile the 

r0130rt, insroase the assessFRent 13er sa13ita leYy, as 13rovideEI in Hi 24 921, 13y 10% as a 13enalt',1." 

SeetieA 9, ~estion 1 ii 24 922, MCA, is amenaed te reaa: 

"1 & 24 922, Heard of liuesteek te pre86rilu1 per eatiita le¥'/ reiYAde per eapita le·,01 oA a¥era11e 

iA,..eRteP/. ( 1) The eoarEI of li-,ostesk shall anr.ually 13rossriee the amount of the 130r sa13ita levy to 130 m-a€le 

a!lainst li¥estesk of all slasses for the 13ur130s0 indisated in 1 ii 24 921. 

(2) The 13or sa13ita tax leYy FRUSt 13e salsulatea eash year ta 13ro¥iElo not FRore than 110% of the 

avera§B annual rei;enue that was !!Bneratea in tho 3 13ro¥ious years. The salsulation FRUst a1313ly a 

roasonaele faster for non13a1Iment ana late 1301/FABnt of taxes ana for roiFRllurseFAent ta the sountios 

13ursuant to 1 ii 24 92ii for sollestion of the le'>'y. 

(3) {a) /I li•Je&tosk owner taxoEI uAaor 1 ii .24 9.20 wt:ie FAO•o'ee livestosk between states is entitled 

te a rehmEI of the 130r sa13ita levy sollested unElor 16 24 Q:;!1 baseEI on the numi3er of FROAths !hfil. the 

li¥ostosk ha><e taxable situs in tho state Montana. The aFAOUAt of tho rofunEI is equal to tho ratio of tho 

nuFAl3er of FAenths that the li•,ostosk Elo not ha•,10 taxai31e sih1s in tAo state ta the nuFAbor ef months in tha 

tax year, FRultif;)lioEI 13y tho ori§inal J'lOF sapita levy auo. /\ tax13a','or shall 0131311, ta the 13eara et livostosk on 

a form f;)rossrieeEI 13y the 13eard for a refunli anoweli under this subsestien ey January 31 fo~lowin§ ths 

taxaele yoar. Tho a13f;)lisati0n must iRslulie a stateFRont shewin§ tlole sate ¥•hon tho li•10stosk were moves 

out of the state. 

(s) e11so13t as J'lFOYielod iR s1;esestion (3)(s), for Efil tho f;)ur130soo ef 16 24 921 ans this sestien, 

tho 130r Gaf;)ita la'>'y may not 130 13reratael. 

Isl A ta11f;)a\'OF .,,hose livestosk are taxoa en tho a•,ora!!O inYentery easis for 13ro~orty tax 13ur130ses 

FRust alee so taxes en an a-.·ora§o invontery 13asis fer the 13ur13osos of 16 24 921 anli this sestien. All other 

livestesk suejest to the 130r oa13ita tax levy FRUSt ea re13ortea on Feeruary 1 of oash year." 

SestieA 10, Sestion Q1 7 303, MCA, is aFRenaoa to reaa: 

"81 7 303, Co1mt'j semmiGSiOAOFS permitted to re{!Yire f;)er sapita liGBRSO fee OR sl:ioOJ'l. 111 To 
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dotrav tho oi<penso ef pretestion, tho tioard of sounty son=rn=iissionors of any sounty n:1av require all owners 

er persons in possession of anv shoop 1 yoar old or older in tho sounty on tho regular assossn:1ont data of 

sash ~•oar to pay a per oapita lioonso foo in an an:1ount to bo dotorminod by tho board. t, II el'•nors or parsons 

in possossien of any shoop 1 year eld or older oen:1ing inte tho oeunty after tho regular assessment date 

and su0jeot te tai<atien the eor oaeita levy under tho pre><isians af 1 a 24 301 Title 1 a, ohaetor 24, eart 9, 

are subjaot te pa~•n:10nt ef the lioonso foo. 

(2) Upan the order ef tho 00ard ef sount',' oon:1missi0nors, tho lioonse fees may 00 impasod by 

entering tho naffie ef the ',isonsoo upon tho preperty tai< assessment resord ef tho seunty By tho sopartmoAt 

ef ro><onua. Tho lieanso foes are payaBlo te and A'lust 00 oolloetod BY tho eaunt',' Hoasuror. When lo,<iod, 

tho foes are a lien upan tho property, soth real and personal, of tho lioonsoo. If the porsen against wham 

the lioonse foe is levied deos net 0 1,,;n real estate against whieh tho lieonso foe is er A'lay boooffio a lion, 

then tho lieonso foe is payatilo imffiodiatoly upan its levy and tho treasurer shall oalloet tho foe in tho 

manner pro•,idee 13',' law fer tho oollootian el porsenal preporty tai<os that are net a lion upon real estate. 

(3) Whan oollootod, tho foes must be plaood in tho proElatory animal oentrel fund, and tho funs may 

00 01,ponEloEl an arElor af tho boars ef sounty GOA'lmissionars ef tho eeuntv far proElatarv animal oantrel 

18 Seetien 11, Sootian 81 7 60J, MCA, is amonElod ta roaa· 

19 "81 7 fi03, Ceunt>f eemmiHianors permitted to lo•J)' per eapita lioonso foe on eat-tie. (1) Te sofray 

20 tho 01,penso af prateotien, tho beard al oaunty oammissienors may r011uire all B''lners er parsons in 

21 possession of any oattle Q manths aid er alder in tho oaunt•t on tho regular assossmont date of eaoh year 

22 ta pa•t a per oapita lioansa feo in an amaunt to so determined 0y the 00ard "II awnars er parsons in 

23 possession of oattle 9 manths eld er olEler earning inta the oeunty aftor tho regular assessment Elate anEl 

24 suejost ta ta1<atien the ear saeita levy uneer tho provisions of 1 a 24 J01 Title 1 a I ohaetar 24. eart 9, are 

25 su0jost te pa~•mont af the lisensa feo. 

26 (2) Upan the orEler of tho boars af oounty semmissionors, tho lioense fee may bo imposed 13y 

27 entering tho name of the lioonsoe upan the pFapert',' tal< assessffiant resaFEl of tho sounty sy tho department 

28 af reven~a. The lioense feo is paya0l0 to tho eounty treasurer. Whan le,,ioEl, the fee is a lien upon the 

29 prapeFty, 00th real and personal, af tho lioensao If the peFson against wham tho lieonso feo is levies Elaas 

30 not own Feal estate against whish tl=\a lioansa foe 1s er ma~• 0ooonse a lien, then tho lioeRsa fee is pa•rablo 
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iR1R1ediatei\' upon its le•1y and tl:ie treasurer sl:iall sollest tl:ie fee in tl:ie R1anner provided by law for tl:ie 

2 sollestion of personal µroperty ta"es tl:iat are not a lien uµen real estate. 

3 (3) The fees R1ust be µlased in a µredatery aniR1al sentrel hmEI seµarate froR1 the funs pro·,.iasd 

4 for in 81 7 303. Tho R1onev in the prsElatoPf aniR1al sontrel f1cJnEI R1ay be e1cpend0d b\1 the boars of sount•,• 

5 sernR1issioners only for the µredater\1 animal sontrol µro§raR1." 

6 

7 

B 

9 

NeW SI.CTIO~I. Seeti9R 12. Repealer. Sestiens 1 ii 24 Q01, 1 e 24 Q20, 1 e 24 Q2€l, 1 e 24 Q27, 

and Hi 24 931, MCA, are ropealeEI. 

1 O NI.W SECTIO~I. SeotieR 1 J. Sa•.1in9 slause. [This ast) Eloes not attest ri9hts and duties that 

11 R1atured, penalties that were insurred, or µroseedin§s tt:lat were be§un before [the offestive Elate of this 

12 aGt+.-

13 

14 NEW SECTION. SECTION 2. COORDINATION INSTRUCTION. IF SENATE BILL NO. 195 IS 

15 PASSED AND APPROVED CONTAINING PROVISIONS TO ELIMINATE THE EFFECTS OF THE 1997 

16 REVALUATION OF PROPERTY ON CLASS THREE PROPERTY OR IF ANY OTHER BILL IS PASSED AND 

17 APPROVED THAT ELIMINATES THE EFFECTS OF THE 1997 REVALUATION OF PROPERTY ON CLASS 

18 THREE PROPERTY, THEN [THIS ACT! IS VOID. 

19 

20 

21 

NEW SECTION. Section 3. Effective date. !This act] is effective January 1, 1998. 

-END-
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HOUSE BILL NO. 597 

2 INTRODUCED BY ROSE, DEVLIN, OHS, TASH, MCCANN, DEBRUYCKER, GRADY, HAYNE, 

3 BANKHEAD, STOVALL, HOLLAND, M. HANSON, ANDERSON, DEVANEY, BOHLINGER 

4 

5 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT Pll!Pl!AblN(;. LOWERING THE PERSONAL PROPERTY TAX ON 

6 LIVESTOCK; RliVISIN(;. THI! PiiR CAPITA beVY G~l bl"eSTOCK; AMENDING SeCTIO~lS 7 1 2111, 

7 SECTION 15-6-136, Hi e 207, 1 e 24 301, 1 e 24 aoa, 1 e 24 Q02, 15 24 QOJ, 1 e 24 Q04, 1 e 24 Q22, 

8 Q1 7 aoa, Mm Q 1 7 e03, MCA; RePl!.A LING Sl!CTIG~lS 15 24 Q01, 1 e 24 Q20, 1 e 24 Q2e, 1 e 24 Q27, 

9 ANO 1e 24 Q31, MCA; AND PROVIDING A DELAYED EFFECTIVE DATE." 

10 

11 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

/ Legislative 
\Servica 
\!!fvulon 

THERE ARE NO CHANGES IN THIS BILL AND IT WILL NOT BE 
REPRINTED. PLEASE REFER TO SECOND READING COPY 
(YELLOW) FOR COMPLETE TEXT. 
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HOUSE BILL NO. 597 

HB0597.03 

APPROVED BY COM 
ON TAXATION 

2 INTRODUCED BY ROSE, DEVLIN, OHS, TASH, MCCANN, DEBRUYCKER, GRADY, HAYNE, 

3 BANKHEAD, STOVALL, HOLLAND, M. HANSON, ANDERSON, DEVANEY, BOHLINGER 

4 

5 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT RePe/\Ll~lG LOWERING THE PERSONAL PROPERTY TAX ON 

6 LIVESTOCK; ReHISING Tl-ie PeR G/\PIT/\ beVY Q~j bl"eSTOGK; AMENDING SeGTIONS 7 1 2111,. 

7 SECTION 15-6-136, 10 6 207, le 24 301, 10 24 303, le 24 Q02, 10 24 Q03, 10 24 Q04, 10 24 Q22, 

8 81 7 303, /l ~m 81 7 603, MG/>.; RePe/\bl~IG SeGTIO~lS 1 e 24 Q01, 16 24 Q20, 16 24 Q26, 1 e 24 Q27, 

9 A~m le 24 Q31, MCA; AND PROVIDING A CebllYeC CONTINGENT EFFECTIVE DATE." 

10 

11 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

12 

13 &eotioR 1, SoetioR 7 1 2111, MCA, is aR'lORsos to roas; 

14 "7 1 2111, ClaGGifisatieR ef ser.1Rties. (1) i;;or tho purpose of ro!julatiR!l tho eoR'lpoRsatioR aRs 

15 salaries of all eoUM'f oHieors, Rot othOP.'.'iso pro\1idod for, aRd for fixiR!l tho poRalties of oHieors' BORBS, 

16 tho sountios of this state Fl'lUGt 00 slassifioa assorsin!l to the tai,aelo valuation of tho prsporty in the 

17 sountios upon whish the tax lo><y is Fl'lado, oxeoJH for ¥Ohielos suejost to taxation uRdor 61 3 604(2), as 

19 (a) first slass all so.iRtios ha1,in!l a taxaelo valuation of $60 Fl'lillioR or over !.filll!!.; 

20 (el soeons elase all eo.iRtios having a taxaelo val.iation of more than $30 Fl'lillioR or more aRd loss 

21 thaR $ 60 Fl'lillion; 

22 (al thire alass all souRtias havin!! a tairnela •,aluation of Fl'lore than $20 Fl'lillioR er Fl'l0r0 ans loss 

23 thaR $30 Fl'lillien; 

24 (a) fo.irth slass all seuRtios havin!j a taxaelo val.iatieR of rnoro than $16 Fl'lillieR or moro ana lass 

25 thaR $20 millien; 

26 (el fifth Glass all 001mtios ha1An9 a taxaelo val.iatioR of FAoro thaR $10 FAillieR or FAoro aRe loss 

27 thar, $16 million; 

28 (fl sixth Giass all Go.intios having a taxaelo val.iation of more than $6 million or moro ana loss thaR 

29 $10 A'lillioR; 

30 (!Jl so>Jonth Glass all souRtios ha><iR!! a tanaelo valuation of less than $Ii Fl'lillioR 
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(2) /\s usoEl iA this sostiaA, ta11al:llo 1,aluati0A "ta*al:llo valuatiaA" FAOaAs tho ta*al:llo 1,aluo of ta1Eal:llo 

2 l3F8130rty iA tho G8UAt'{ as of tho tiFAO of EletorFAiAatiOA 13lus: 

3 (a) that 13ortioA of tho ta*al:llo Yaluo af tho souAtV OR DosoFAl:lor ;H, 1981, attri13uta13Io to 

4 autoFAol3ilos aAd trusks haviA!J a ratoEl sa13aoit>f of throe E!Uartors sf a tGR er loss; 

5 (13) that i'!OrtioR el tho ta*al3Io value al tho souRty BR DosoFAl:ior J1, 1 Q8Q, attri13uta13Ia to 

6 auteFAol3ilos aREl trusks haYiR!! a rates sa13asity of FAoro thaR throe E1Uartars of a toR l:lut loss thaR or OE!Ual 

7 to 1 toR; 

8 (sl lil that 0ortioR of the ta*al:lle 1,aluo of the souRty en DosoFAl3or 31, 1 QQ7, attrisutal:llo to 

9 livostesk, o*so0t swiRo that ,,..,ore 24 FAORths of a90 or olElor as of i;;esruary 1, 1 QQ7, er, if assossoEl on tho 

1 O a11ora90 iR•,oRtory l:lasis 1 tho yaluo EletoFFAinoEl for tho 1997 ta* •;oar unElar 16 24 927 as that sastioR roaEl 

11 OR DosoFAl3or J1, 1997: anEl 

12 (ii) that 0ortioR ef the M*al:lle ualue ef the seunt'; BR DosoFAl:lOF J1, 1997, attFi13utal:lle to swiRo that 

13 wore €i FAonths ef a90 er elElar as of January 1, 1997: 

14 B!l tho Yaluo l'lreviEloEl s•r tho Elo13artFAORt ef roYonuo unEloF 16 Je 324 (1G); and 

15 (Ell:!:fil e% of tho ta1~aslo value of tho oount·,• an JaRuary 1 sf oaoh ta* yoarr" 

16 

17 Section 1. Section 15-6-136, MCA, is amended to read: 

18 "15-6-136. Class six property-· description•· taxable percentage. ( 1) Class six property includes: 

19 (a) livostosk aRd ether Si'!Osios of EleFAestis aRiFAals anEI ,,,.1ilEllifo raisoEI in doFAostisation OF a sa13ti;10 

20 em·iranFRent, 011sol'lt for sats, aogs, ans other housohola 13ots Rot raisoa for 13rofit; LIVESTOCK AND OTHER 

21 SPECIES OF DOMESTIC ANIMALS AND WILDLIFE RAISED IN DOMESTICATION OR A CAPTIVE 

22 ENVIRONMENT, EXCEPT FOR CATS, DOGS, AND OTHER HOUSEHOLD PETS NOT RAISED FOR PROFIT: 

23 ~ifil items of personal property intended for rent or lease in the ordinary course of business7 

24 13roviEl0El jf each item of personal property satisfies all of the following: 

25 (i) the full anEI truo assesses ACQUIRED COST ,;-ak,ie of the personal property is less than $5,000; 

26 (iii the personal property is owned by a business whose primary business income is from rental or 

27 lease of personal property to individuals wherein AB, except that one customer of the business assouRts 

28 may not account for more than 10% of the total rentals or leases during a calendar year; and 

29 (iii) the lease of the personal property is generally on an hourly, daily, or weekly basis; and 

30 ~ machinery and equipment used in canola seed oil processing facilities if: 

~
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(i) the operators of ~ those facilities employ a minimum of 15 full-time employees; and 

2 (ii) a canola seed oil processing facility locates in the state of Montana after July 25, 1989. 

3 (2) "Canola seed oil processing facility" means a facility that: 

4 (a) extracts oil from canola seeds, refines the crude oil to produce edible oil, formulates and 

5 packages the edible oil into food products, or engages in any one or more of those processes; and 

6 (b) employs at least 15 employees in a full-time capacity. 

7 (3) Class six property is taxed at 4¾- 2.47% of its market value." 

Seetien 3. SestieR Hi e 207, MC/\, is aRleRded te Fead: 

8 

9 

10 "Hi G 207. !l,gFi0Ylt11Fal e111omptiens. (1) Tl:le fellewiRg a9Fimilt1,1Fal produsts aFe exeRlpt freFR 

12 (a) all YRpresessed a9risYlt1,Jral pred1,Jsts BR tl:le farFR or iR sterase aRd ewRod B'( tt:le prod1,1ser; 

13 113) all proa1:1sor t:iela sraiR iR stera9e; 

14 (sl all 1:1Rpresessed a9ris1,Jlt1:1ral pred1,Jsts, exsept li,,estook; 

15 (al e11sept as pre¥ided iR &bll3sestieR 11 )(el, all li 1,1estesk tl:lat !:lave Rat attaiRed the ase ef 21 

16 Rlontt:ls as of Febrblar>t' 1 er as of tl:lo last dav of JR',' R'lBRth of tl:le prior ta11 vear if assessed BR tl:lo avorase 

17 iRveRtory 13asis as previeleel iR 1 Ii 24 QO2(21 aRel tl:le 1,JREJrosessod eredblsts sf li,,estosk; 

18 (el swiRB tl:lat !:lave Rot attaiRed tl:lo ase of e Rlonths as of JaR1:1ar>,' 1; 

19 (fl po1:1ltry aRei tl:le 1,JRprosossed pred1:1sts sf peblltry; aRei 

20 (sl:!:fl sees and tl:le 1,JRprosessed prod1,Jst ef sees. 

21 (21 Any 13eet Eligser, 13eet tapper, 13eet defoliator, 13eet tl:linRer, 13eet Sbllti¥ater, 13eet planter, or 13eet 

22 tep sa,•or desi9ned oxsl1,1sively te plaRt, sYlti1,ate, ana l:larvest sbl9ar soots is B*8RlPt ireR'l ta*atioR if tho 

23 iR1pleR10Rt !:las not 13oeR ysed to plaRt, s1:1lti 1,ate, or harvest s1,19ar 13eots for tt:le 2 years iFRFReeiiatelv 

24 preseaiR!l tl:le 6YH8Rt a66866R'1eAt eiate aAEI tl:lere 3F0 RO a¥ailable SY!JaF eoet sentFasts iR the SY§Jr BBBt 

25 srowor's FRarketiR§ area " 

SeetieR 4. Seotien 1ii 24 301, MC/\, io aFRendod to roael; 

26 

27 

28 "1 Ii 24 301 " P8FG8Ral pF8pel'ty lneYght iRt8 tho otato 88GOGGRl0Rt OlUl0pti8RG euotem 

29 eembino BE1Yipment. (11 E*oopt as prouieJod iR s1:113seotiens 12) tl:lre1,19h (Iii, property in tl:le fellewiR§ eases 

30 is SYBjest ta ta11atien and assessR'loRt fer all ta1100 levied tl:lat year iR tl:lo seuRty iR wl:lisl:l it is lesateEI: 
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24 

25 
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30 

(a) aAy perseAal prepertyL (iAoluaiA9 exoluaiA!j livesteok)L breu9At, ariveA, er seFRiA9 iAte tAis state 

at aAy tiFRe auriA9 tAe ·1ear tAat is usea iA tAe state fer Aira, seFRpeAsatieA, er prafit; 

(b) preperty wAese ewAer er user is eA9a9aa iA 9aiAful essupatisA sr b1e1siAsss eAter13risa iA tAe 

state; sr 

(s) prsperty wAisA ~ 6BFRes ts rest aml ba6BFRBS a part sf tAe 9eAeral preperty sf tAe state. 

(2) TAB ta11es SA tAis preperty are le·,iea iA the same FRaAAar aAa ts tAe same ei<teAt, ex6ept as 

etAarwise prs><iaea, as tABU!iJA tAe preperty Aael beeA iA tAe 6BldAty BA tAe regular assessmeAt aate, 

pre\1iaea tAat tAe preperty Aas net bean ra!jularl·t assesses fer tAe year iA seFRe etAer oeuAty sf tAB sMte. 

(3) ~letAiAg iA tAis TAis sestieA sAall be 6BA&trueel te aoos Aot levy a tai< a9ainst a maroAaAt er 

elaaler witAin this state en 9ooas, wares, or maroAanaisa breu9At into tAB 6eunty to roploAisA tAe sto6k of 

tA0 mBFGAant BF sealer. 

(4) AA',' I!:,_ FRBter ¥OAislo net subja6t ts a fee iA lieu sf tai< brou!jAt, arivon, er 6eming inte tAis state 

b·t an·1 neAresidont persen tamperarily ompleyoa in Mentana ana usea exslusivel1f for transpertatiBA sf SUSA 

!fill persan is subjo6t ts taxatien ana assessment fer taxes as fellews: 

(a) TAe FReter voAi6lo is taxael b11 tAB 60ldntv in WAi6A it is losatoa. 

(bl Ono feurtA ef tAo annual tax liability ef tAe meter 110Aiolo FRld&t be paiEl fer oasA quarter er 

pertieA sf a q1e1artor sf tAe ·,oar tAat tAo FRBter "BAisla is lesatoa in Montana. 

(s) TAB quarterly ta11os are auo tAo first ela·, ef tAo q1e1artor. 

(Ii) .'\9risultural AarvostiA9 FRasAinarv slassifiaa unaor 6lass ei9At, lisonsoel iA otAor states anetAer 

state, ana eperatoa en tAo lands laAd sf porseAs a eersen ether tAan tAo owAor of tAo FRB6AiAory 1e1naor 

soAtrasts a oantra6t fer Aire sAall be is subjest to a fas in lieu sf tai<ation tax of $31i per fer oasA masAiAo 

for tA0 salonaar ·tear iA 'NAi6A tAe foe is 6olle6tod. TAe FRBGAinos maohiA0P{ &Aall be is subjost to taxatioR 

~mder olass ai9At a Aly if they are tAo masAiAory is selel in ~4oRtana." 

Sostien 6. Se6tion 1 Ii 24 303, MC.A., is amended ta read: 

.'.'.46 :1.4 303, Preratien ef taK en persenal preperv; reh1na. (1 l Tl:le tai< en porsenal preperty 

breu91:lt, elri·,en, semiA9 inte, er etl:lorY'iso leoatad in tho state en er after tAe assossFRont date must be 

preratod asserdiR!iJ te tl:le ratie tl:lat tA0 rornaiAing number ef rnentA& iA tAe ·1oar sears te tA0 tetal nurneor 

sf rnentA& in tho vear. TAis sostioA Eloes net apply to meter voAiolos taxed under Title 61, GAaptor 3, part 

ii, or te livestesk as6o6soa subjoot to tAo ear oaeita levy under 1 Ii 24 QQ2(2) 1 Ii 24 Q21. 
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2 

3 

4 

5 

(2) If praporty upan whish ta1<0s have BOOR i:iaia is romovoe from tho state, tl=lo ta>1µayor ma•, 

abtain a refund of a preratoe i:iortien ef tho ta1<0s, suBjest to tl=lo r0E1uir0monts ef 1 ii 16 61 6." 

Sostien i, Sostien 1 ii 24 9G2, MCA, is amonaod to road; 

"11i 24 902. A 8886SR10nt ef lh•esteok elestien fer asHssrnent en a~•orago in•,enter>,' basis for 

6 per sa11ita le•,y, (1) !ii1<soi:it as pre,1ieod in sul3sostien (2), tho Tho dopartmont of ro¥0nu0 sl=lall assess all 

7 nonol10ffipt li•,•ostesk fer the auraeses ef tho 110r sa11ita levy imaesoa uneer 1 ii 24 921 in eaoh seunty 

8 where they are lesatea en l'eBruar>r 1 ef easl=I •,<ear The li¥0st0sl1 must 130 assessee ta tl=le persen 13y wheffi 

9 tl=loy wore awned er slaimod er in wheso possession er sentrel tl=lov were at midnight et l'ol3ruary 1 in that 

10 Y6af-, 

11 (2) .t\n 0 1,.mer of li•,ostesk mav elost ta ha•,o n0no1<ompt liuestesk assessee en the a•,·ora§e 

12 in¥entery 13asis as pr0,1ieoe in 1 ii 24 927. The awnor shall file an olostion with tho departffiont an tho 

13 statement r0E1uir0e under 1 ii 24 906. An awnor af livostesk R'laking an olostian ta ha110 n0no1<offipt 

14 li><ostosk·assossoe an tho a•,<orago in><antery Basis is 13aund BY that olostian for 6 110ars. After 6 years, tl=lo 

15 alestien ta l=la•,<e nane*empt li¥estesk assessed an tho a><erage in\10nt0ry Basis roR'lains in affast unless tl=lo 

16 oa.t,nor ether>vise 1=1otities the dof:)artR=iont Before r;oBrl:lary 1 . " 

Seotien 7. Sostien 1 ii 24 906, MCA, is affioneod ta roaa; 

17 

18 

19 "11; 24 903, 011t1; ef 0·...,nor to assist in asHeernont. 11 l (al e1<00pt as pre•,ieee in suesostien 

20 (1 )(13), the The ewner ef livestesk, as defined in 1 ii 24 9G1 1 ii 24 921, er the awner's a§ent sl=lall at the 

21 tiffie at assessR'lent make and aeli¥er te the departffient et revenue fer the seunt•,< er seuntios wl=lore tho 

22 a,•mer's li,•estesk wore lesated en l'ol3ruary 1 a written stateR'lent, under eath, listing the ewner's different 

23 kines af li\•estesk within tho seunty er seunties, tegethor Y•ith a listing ef their marl1s and brands. 

24 (bl If tho 011•ner ef li•,estesk is assessed en the a"'erage in11enter11 13asis, as pro1,rided in 1 ii 24 927, 

25 the ewnor er the ewnor's agent shall, in the R'lanner ane tiR'lofraffie pre><ided in sul3sestien ( 1 )(a), report 

26 ta the d013artmont the seunty er seuntios wt:lere tt:lo livestesk were lesatoe in tt:le 13ri0r ta11 year ane st:lew 

27 tl=le montl:ls euring the prier ta* year that tho li'.'estesk wore within tho seunty er seunties. 

28 (2) As usee in tl=lis sostien, "agent" ffieans an•,< porsen, 130rsons, s0m13an 1,<, er serperatien, inslueing 

29 a fooelet aporater er ewner at grazing lane, whe has sharge et li1,0st0sk en the assessffient eate." · 

30 

~
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Sestien a. Sestion 1 ii 24 QQ4, MCA, is aR'loneloel to roael: 

"11i 24 904. Penalt'f fer \'ielatien ef lant, If any person, persons, eoR'lpan~•. or eorporation who 

is the B"'RBF or is in ehargo of any livostooll within this state fails to R'lako tho statoR'lont or stateR'lonts as 

proYieloel 1n Hi 24 Q03, tho elopartR'lont ma•r, after 1Q ela•rs' notioe to tho person who failoel to file tho 

rope rt, insrease tho assessR'lont per sapita levy, as pro'lieleel in 1 ii 24 Q21, by 1 Q% as a penalty." 

Sestien 9. Seotion 1 ii 24 Q22, MCA, is aR'leneloel to reael: 

"1 Ii 24 922. Board of lii,,esteok to presorille per eapita 18'.''f refunds per oapita lei,,'f BR auerage 

iRi,,eRtBr'/, ( 1) Tho boarel ef livestook shall ann1:1ally pressribo the aR'101:1nt ef the per sapita lev•r te be R'laao 

against li,·osteok of all olassos for the purpose imlioateel in 1 ii 24 Q21, 

(2) The per oapita tax levy m1:1st be oaloulateel eaoh year ta previele not more than 110% of the 

average annual ro 11en1:1e that was !JSnorateel in the 3 previo1:1s ';ears. The oals1:1lation R'IUSt apply a 

reasonable faotor for nonpayR'lent anel late pa1(R'l8Rt of ta>Ees anEI fer reiR'lb1:1rs0m0nt to the oeuntieo 

p1:1rsuant·to 1 ii 24 Q2e for oolleotion of the le,111. 

(3) (al /1. livesteok owner taxeEI unEler 1 ii 24 Q2Q who R'loves livestosk between states is entitleEI 

te a ref1:1nel of the per oapita le,0 ; oolleoteel 1:1neler 16 24 Q21 baseEI on the n1,1R=1ber ef R'lontho !.!::ill! the 

livestook ha11e ta>Eable oit1:1s in the state Montana. The amount of the rof1:1nel is e111dal to the ratio of tM 

nwnl3er of R'lonths that the li>1estook ao not have ta11al31e sit1:1s in the state to the n1:1R'll3er of F!1Bnths in the 

tax year, R'l1:1ltiplieEI by the ori§inal per oapita levy E11:10. A taxpayer shall apply to the lloarel of li>1ootook on 

a farm pressribed by tho eoard fer a ref1:1nEI allowed 1,1ndor this s1:1eseotien b•r clanldar>; 31 followin9 tho 

taxable year. Tho application R=11,1st ineluEle a stateR'lent showing tho Elate when tho li¼•ostook wore nio•10EI 

out of tho state. 

lb) e1E60pt as provided in suesostion (3Hsl, for fQ[ tho pldrposos of 16 24 Q21 anel this sestion, 

the per oapita lo'ly may not be prorates. 

(ol A ta>Epayor whoso li 11estosk are taxoel on the ay0ra90 inventory basis for property tax pldrposos 

R=11,1st also 00 taxed on an a¥0ra90 inYontery sasis for the pmposes of 16 24 Q21 and this sostion. /\II other 

livestosk sul3jest to tho per sapita ta>E lev1( R=11,1st be roporteEI on Feer1:1ari1 1 of oash '(Oar." 

Seotion 10, Sestion 81 7 3Q3, MCA, is ameneleEI to roaa; 

"91 7 303. Count•,• sommissieAer& permitted to re11uiFe por oapita lioense faa OR sheep. (1) To 
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defra•,< tho e1<pense of pFotootion, tho eoard of 001,mty oommissionoFs of anv so1,mtv !'flay re~1,1iro all ownoFs 

2 or persons in possession of OR',' shoop 1 yoar old OF older in tho so1,1ntv on tho rn91,1lar assossmont date of 

3 oash yeaF to pay a por sapita lisonso foo in an aFflo1,1nt to se detorl'flinod ey tho eoaFd. All owners or persons 

4 in possession of anv sheep 1 yoaF old or older sol'flin9 into tho so1,1m•,1 aftoF the re91,1lar assossFflont dato 

5 and s1,1ejost to ta1<ation the eor saeita le'w'Y 1,1ndoF tho pre•,isions of 1 e 24 301 Title 1 e, shaetor 24, eart 9, 

6 aro s1,10jost to pa'fR'lOAt of tho lioonso too. 

7 (2) ~pon tho order of tho soard of so1,1nt'I GOFflFflissionors, tho lisonso foos Ffla>y· eo iR'lposed B'J' 

8 ontoFins tho namo of tho lioonsoo 1,1pon tho property taK assossFflont Fooord of tho 001,1ntv BY tho department 

9 of FO¥onuo. Tho lisonso foos aro payaslo to and FR1,1st so oollostod ev tho oounty troas1,1ror. Whon loYiod, 

1 O tho foos aFo a lion upon tho proport'I, eoth roal and personal, of tho lioonsoo. If tho poFson a!jainst 'A'hOFfl 

11 tho lisonso too is loYioel doos not own rnal ostato asainst ,,..,hioh tho lioonso too is or mav sosoFRo a lion, 

12 thon tho lisonso foe is payaele iFAFRoeliatoly 1,1pon its loyy and tho treasurer shall oollost the too in tho 

13 !'flannor provided B\' law for tho oollootion of personal pFopoFty ta11os that aro not a lion upon roal estate. 

14 (ll When sollaotael, tho foes FflUSt BO plaoad in tho prodator>f aniFRal oontrnl fundL and tho fumJ Fflay 

15 eo 0>1pondod on oFdor of ti:lo soaFd of sountv soFRmissionaFs of tho sount•f foF 13Fodat0Fy animal sontrol 

16 ~ 

17 

18 &eotion 11, Sootion 81 7 e03, MCA, is amended to Food· • 

19 "81 7 &03, Cownty oeA'IFRi&&ienoFs peFmittoll ta lo•P/ poF eapita lioonso foe en oattlo. ( 1 l Te safra•f 

20 the OKpanso of protostion, tho BOOFd of G01,Jnty oomFRissionoFS may ra~uiFG all OWAOFS OF persons in 

21 possession of any oattla Q monti:lo old or olsor in tl=la oountv on the rn9ular assessment elate of sash year 

22 ta ,iav a ,ior oa,iita lieense foe in an aFReunt to eo soterFflines e•f the 13ears. '\II ewners or ,iorsens in 

23 ,iossossion of sattlo Q montl=lo els or olsoF oomin9 into tl=le oounty after ti:lo ro9ulaF assossFflont sate and 

24 s1,1ejost te ta>1ation tf:lo eor oaeita 1011•,1 unsor ti:lo previsiens of 1 e 24 301 Title 1 e 1 sl=laetor 24. eart 9, aro 

25 s1,1ejoot to pa'fFflont of tl=lo lioenso too. 

26 (2) Upon tf:lo OFElor of tf:lo boarel of oounty oommissionors, tf:le lisonse foe may BO iR'lposes B'J' 

27 ontorin9 tl=la namo of tl:lo lisonsoo upon tl=lo propoFW ta>1 assessment rosors of tl=lo 001,1nty B't' tl=lo elo13aFtmont 

28 of Fovon1,10. Tl=lo lioonso foe is pa•,·ablo to tl=lo oountv treasurer. Wl=lon lo•,ios, tl=lo foe is a lion upon the 

29 property, botl=l real ans ,iorsonal, of tho lioonsoo. If tho poFson against 'A1hom tl=lo lisonso too is lovioel eloos 

30 not own roal estate asainst \t,'Aiol=l tl=lo lioonse foe is or ma•; BeooFflo a lion, thon ti:lo lisonse foe is 13ayaelo 

1 Legislative 
')Services 
"\!!jvision 

- 7 - HB 597 



55th Legislature HB0597.03 

iFAFAesiately ul')SR its levy aRel Hie tFeas1,1FeF shall sellest the foe iR the FAaRRSF J;)FS\1ieleel B•,· la•.-.· fer the 

2 sellestieR ef l')eFseRal J;)FSJ;leFt>,r taxes that arn Rat a lieR l,ll')SR rnal estate. 

3 (3) The fees FAl,ISt BB l')laseel iR a l')FBSateP( aRiFAal G9RtFel fuRel SBl')aFate frnFA the fl,IRS J;)FSViSBS 

4 fer iR Q1 7 303. The FASRB'f iR the J;)Feelatery aRiFAal GSRtrel fl,IRS FAa•, BB BKl')eReles B'/ the Bears ef G91,1Rt1,' 

5 SSFAFAissieRers 9Rly for the l')reelateFy aRiFAal S9Rtrel l')regraFA." 

6 

7 

8 

9 

~Iii'.¥ SliCTIOM. ieotieR 1 :i, Repealer. SestieRs 1 ii 24 Q01, 1 ii 24 Q20, 1 ii 24 Q26, 1 ii 24 Q27, 

aRs 1 ii 24 Q31, MC"., are rel')eales. 

1 O MeW SliCTIO~J. SostieR 1 J. SaviRg sla1,1&e, [This astl elees Rat affest rights ans el1,1ties that 

11 FRat1,1reel, J;)enalties tha.t were ins1,1rreel, er iiraseeelings tl:lat were eeg1,1n Befere [the effeeti•,e sate ef this 

12 ~ 

13 

14 ~loelAI Sl!CTIO~L iliiGTIQI\I •• GQQRDllll.0.TIQI\I lllliTRUGTIQIII, IF' Sli~lATli 8ILL ~JO. 1 Qii IS 

15 PASSliD A~m APPROVliD CONTAINING PROVISIO~IS TO l!LIMINATli Tl-Iii eF'FliCTS OF' TMe 1 QQ7 

16 ReVAbUATIGN OF PRGPeRTY ON CLASS TMRliie PRGPeRTY GR IF A~JY GTMl!R 8ILL IS PASSliD AND 

17 /I PPRG"l!Q TM/IT l!LIMl~IATl!S TM!! l!F'F'l!CTS OF TM!! 1 QQ7 ReVALUATIO~I OF' PRGPl;RTY ON CLASS 

18 TMRee PRGPl;IHY. Tlolli~I ITMIS ACT] IS VOID. 

19 

20 NEW SECTION. Section 2. Effective date. [This aotl is eHesti•,e dan1,1ary 1, 1 QQ8 IF THE 

21 PROVISIONS TO ELIMINATE THE EFFECTS OF THE 1997 REVALUATION OF PROPERTY ON CLASS THREE 

22 PROPERTY IN SENATE BILL NO. 195 ARE DECLARED INVALID. THEN [THIS ACT) IS EFFECTIVE ON THE 

23 DATE THAT PROVISIONS TO ELIMINATE THE EFFECTS OF THE 1997 REVALUATION OF PROPERTY ON 

24 CLASS THREE PROPERTY IN SENATE BILL NO. 195 ARE INVALID. 

25 -END-
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HOUSE BILL NO. 597 

2 INTRODUCED BY ROSE, DEVLIN, OHS, TASH, MCCANN, DEBRUYCKER, GRADY, HAYNE, 

3 BANKHEAD, STOVALL, HOLLAND, M. HANSON, ANDERSON, DEVANEY, BOHLINGER 

4 

5 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT REPE/\bl~IG LOWERING THE PERSONAL PROPERTY TAX ON 

6 LIVESTOCK; REVISl~IG Tl-IE PER CAPIT/\ lE\1¥ o~, blVii!STOCK; AMENDING aECTIO~IS 7 1 2111, 

7 SECTION 15-6-136, Hi e 207, 16 24 301, 16 24 303, 1a 24 QQ2, 16 24 QQ3, Hi 24 QQ4, 16 24 922, 

8 81 7 303, AMC 81 7 e03, MCA; REPEAU~IG SECTIO~IS Hi 24 QQ1, 1ii 24 Q20, 1a 21 g,;rn, le 24 1)27, 

9 A~ID 16 21 931, MCA; AND PROVIDING/\ DlibAYED CONTINGENT EFFECTIVE DATE." 

10 

11 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

12 

13 SaaiieA 1, aeetien 7 1 2111, MC,t\, is amended ta Fead; 

14 . "7 1 l111, Cl1111ifieatieA ef eewAtiee, ( 1) l"er the JlblFJl868 ef Feg1,1lating tl:le eempensatien and 

1 5 salaries ef all se1,1nty offieers, net etl:18P¥ise J;lreuided for, and feF filling tl:le filenalties ef effieers' serHls, 

16 tl:le se1,1nties of tl:lis state m1,1st ee elassified aeoeraing ta tl:le ta11able val1,1atien ef tl:le pFejilert)' in tl:le 

17 se1,1nties l:lJl8A wl:liel:1 the taK levy is maea, eKee1u fer 1,ehioles subjeot to ta11atien 1,1nEieF 61 3 60412), as 

18 fellews; 

19 (al first elase all oeunties l:la¥ing a tai<aele val1,1atian ef $1i0 rnillien er B"8F .!!l.fil!i 

20 lb) eeeend elaH all ee1,1ntie& l:lavin!l a taKable valuatien ef meFe tl:lan $30 rnillien er mere ana less 

21 tl:lan $60 rnillien; 

22 (g) tl:lira glass all oeuntias l:la>JiR!! a ta11aelo valuatien ef meFe tl:lan $:20 millien gr mere ana less 

23 tl:lan $30 FRillien; 

24 ~dJ toun:1=1 eloee all eewntios l=laYing a taMal:lle Yal~ation of FRere thaA $1 Ii A=lillieA er FRore aRS laso 

25 tl:leR $JO FRillien; 

26 !ol fif-11:l sla86 all eewRties l:la~tiR!l a ta Kaela valuai;ien ef mere lil:laR $10 millieR Elf R'lere ana less 

27 IRaR $16 FRilligR; 

28 (fl siKIR slass all eawntias Raying a laMa9Io ualblalieA af FRers than ti F-"RillioR er FRQF8 aRd loss tl=lan 

29 $10 million; 

30 (g) se•1en1t:1 sla&& all eguntios l:laviRg a taKaele •taluatien ef le&& tl:laR $a R)illien, 
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(2) /Is 1:1sed in tRiG oeotien, ta11able ... aI1:1ation "ta11able Yal1:1atien" R'leano tRe ta11able 1;al1:1e ef taMble 

2 pro'3erty in the so1:1Rty as of tl=le liFRe ef SoterrRinatien ~l~&i 

3 (al tl=lat f)ertien ef tRe ta11able Yah,1e of the eewnty en CleeeR'lber 31, 1981, attributable te 

4 awteR'leeiles ans trusks ha,.ing a rated oa!:)aoit¥ ef tRree etuartero et a ten er less; 

5 1el that flBFtien et the ta11aele •;alue ef the eeunty en Qeeen,eer 31, 1 Q8Q, -mieutaele to 

6 autoR'loeileo and trusko ha1;ing a rates ea!:)asit',' of R'lere than tl=lree qwartero et a ter=, but Iese than or 0E1ual 

7 ts 1 ten; 

8 (el ti) tl=lat eertien et tl=ie ta11able Yalwe ef tl=ie sewnty en CleoeRlber 31, 1 QQ7 1 attributable te 

9 livestesk, eKcoet surine that 11,ore ~4 FRentt:ls ef age er sider a& ef ~ebrua,v 1, 1997, or, if assocsod en tho 

1 o a~•eraae inventerv basis, tRe value aeterRlined fer the 1 QQ7 ta11 year wnder 16 24 927 as ti=lat seotien read 

11 en Qeeen,l:ler 31 1 1 QQ7j anEI 

12 mi ti=lat eenien ef tl=le taMble ya/we ef tRe eewnty en QeseRlller 31 1 1 QQ7, a~ribwtable ta swine that 

13 ..,ere i R'18RtR& ef age er elder as ef Janwary 11 1 QQ7; 

14 . -ti! tt:le value Jlro,,cidoS o,,, tho SopartFRent ef re1, 1onuo \:IA&er 16 :ii ~~4(10~; an~ 

15 (dl:lil. i¾ ef the ta11al:lle Yalue ef tl=le seuntv en .lanwary 1 af easl=I taM year," 

16 

1 7 Section 1. Section 15-6-1 36, MCA, is amended to read: 

18 "15-6-136. Cla11 six property -- description•· taxable percentage. ( 1) Class six property includes: 

19 (a) livo&teok aRd etRer spooiae ef doFRestis anifflalo anB v.1ih~life raisel:i iA daFRe&tisatioR er a sapti¥e 

20 9Rt<ireRR'19Rt. e11se1;1t fer sat&. aegs. ans ether l=ie1,1&Bhelel f)et& net raiGBEl fer flFBfit; LIVESTOCK AND OTHER 

21 SPECIES OF DOMESTIC ANIMALS ANO WILDLIFE RAISED IN DOMESTICATION OR A CAPTIVE 

22 ENVIRONMENT, EXCEPT FOR CATS, DOGS, ANO OTHER HOUSEHOLD PETS NOT RAISED FOR PROFIT; 

23 ™ifil items of personal property intended for rent or lease in the ordinary course of business7 

24 f)raviaea i1 each item of personal property satisfies all of the following: 

25 (i) the fwll and trwe aesB&&ea ACQUIRED COST ,;aiw of the personal property is less than $5,000; 

26 (ii) the personal property is owned by a business whose primary business income is from rental or 

27 lease of personal property to individuals wl:lerein ne, except that one customer of the business aeseunts 

28 may not account for more than 10% of the total rentals or leases during a calendar year; and 

29 (iii) the lease of the personal property is generally on an hourly, daily, or weekly basis; and 

30 ~ machinery and equipment used in canola seed oil processing facilities if: 
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(ii the operators of~ those facilities employ a minimum of 15 full-time employees; and 

2 (iii a canola seed oil processing facility locates in the state of Montana after July 25, 1989. 

3 (21 "Canela seed oil processing facility" means a facility that: 

4 I al extracts oil from canola seeds, refines the crude oil to produce edible oil, formulates and 

5 packages the edible oil into food products, or engages in any one or more of those processes; and 

6 (bl employs at least 15 employees in a full-time capacity. 

7 (31 Class six property is taxed at 4¾- 2.47% of its market value." 

&eatioR 3 SoetioR 1 ii e 207, MCA, is an:ieAdod ta read; 

8 

9 

10 "11i & ao7. AgFiGWlh1Fal OKOR'lpti9R8, I 1 l The follewiAg agFiGYlh;Fal pro1h,1sts aFB 8);8Fl'lpt lren:i 

11 ta11atiem 

12 (a) all 1,Aprosossee agris1,lt1,Fal PFOGY&ts &R tt:io forR'l er iA storage aRG owAeG 9',' tRe wed1,sor; 

13 (el all praeweor t:iolEi graiR iA storage; 

14 .. (el all YRpFeso&&oe agris1,lt1,1ral pr9Ei1,sts, e11eopt li,;osteek; 

15 (el) BKGO!lt as previeloEi in s1,esostieA ( 1 Hol, all li1,10&tesk tRat ha><o Rat auaiRoEi tho age et 2 4 

16 F"l8AtR& as ef l-eeF1,ar>r 1 er as 9f tho last Eiay of an•f n:ioRth 9f tRo prior ta* yeaF if assessed on the a11erago 

17 iR,•ORteFy laasis as 11ro,•iEiee in 1 ii 24 9Q:W!) anEI tl=lo YAproooHoEi pree1,ets et livosteek; 

18 (el &WiRo that Ra,•o ROI attaiROS IRO ago of ii R'IBRths as ef JaRYary 1; 

19 m J;101,1ltry aREi tRo 1,1Apresossos preEi1,sts 9f pe1,ltFy; anEi 

20 (g)l:f:l: eees ans tl:lo unproeossoe proe1,1st ef eoos 

21 (~) AFly Beet Bigger, Boot iopper, Soot eleteliater, beet thiAROr, Beet e'dlti1.rater, taoot ~lantor1 or Beet 

22 tO!l &a.,er eo&igAoe Ol(81Ysi•vel•t to plaRt, s1,1lti•Ja1O, ana l:larvast sl.lgar llaots is e>;af!'lpt #eFR taxatien if tho 

23 iF"lploA'loRt has net eoen 1,soel ta plant, s1,1lti,,ato, er l=iar>,o&t e1,19ar eeet& for tl:lo 2 1foars in:1FReaiatel•f 

24 l=)resaEliRg the GblFFOnt assas&FRent date aRS tFleFe aFo no auaila~lo s1=1gar &:.eot sentraete iR tR:e S'd:§BF Beet 

26 

27 

28 

&ee1iaR 4. Soetion 1 ii :u 301, ~";; A., is aR1ORsos ta roaEi; 

• 11i ~4 301 ParaaR.al p,apol1'J· luawgllt iRta tlla state a11a11R11Rt a11aaptiaR1 owstom 

29 aoFRlaiRa 111wipR1ont. 11) li11sapt as pra•,iseEi in swlasoetieR& (2) tl=iFewgl:I !Iii, !lFBpOFt)' iR tho fallewing sase& 

30 is swejoet ta ta*atioR an; as&o&sn:1ont fer all taxes levies tl:lat i;oar in tl:lo so1,1nt1• in whisl:I it is lesatoa; 
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1 !al aR'f' poF&eRal pFepeFty1 liRsh,1diR!l B*sludiR!i li~<eueskl1 BFeu!lht, dFiJJBR, eF seR1iR!! iRte this state 

2 at any tiFRo Surir:19 the year that is use& in the state for Flire, soFAp&R&ation, er f)rotit; 

3 /Bl preporty 111heso ewRBF er user is BR!ja9ed iR !jainful eosupatien er Business enterprise iR tho 

4 state; or 

5 Isl preperty whish !hM oeR1os te rest a Rd ease Ries a pa Ft et the !!DROFal property et the state. 

6 12) Tl:le ta*es an this preporty aro levied iR tl:le saR10 R1annor aRd te the saR1e O*tent, e*sopt as 

7 ether\t.iise ~reYiSe&, as theugl=t the ~rafii)erty had BeeA iR the 68b1At>f on the regbllar aseessFReRt Sate, 

8 fHe,,iOeS that tRe proper1y l=las not 13:eeA reg1c1larl>,1 aeeesooe fer the year iR soFRo otl:ler sei;nty of tho state. 

9 {d) ~le~hing in thio IM aaetion shall Ba seR&trueQ te 8ees not loyy a taK against a w.erohant or 

1 O Sealer ,vithiR this ctate en goeds, u«ares, er FRorehaneHoe tarought iAta the sou At•, te F8Jilonieh tRe stosk sf 

11 the R=lorehant er Sealer, 

12 (4) ARV 8. Fflotor vehisle Ret s1o1Bjest tea fee in lieu et taK 9Fewgh:&, &riven, or 6BFAiA8 iRt8 this state 

13 9y an•,, neAresidont person toFAperaril 11 eFRpleyee iA Meniana anEI wsaS 0Msluoi1s,ely 1er transportatien of &ldSR 

14 the pa,&CJFI is swBieet te 1:aKa1:\on ana assessR1ent far taxes ae feUo,1.i&i 

1 5 /al Tl=to FRetor ¥Ohiole is ta*od ey tl:le sewRt',' in wl=tish it io losatod. 

16 !Bl One h1urth of tho annual ta* liaeilitv of tl:le R1etor 1tohisle R1U&t Be paid for eash EtUarteF er 

1 7 ~anion ef a ~warter ef the 1,«ear tl:-let the FReter vet=iiele is leeate& iA Mentana 

18 (ol Tho quar-lBFl'f ta*os are dwo tho first Ela',' ef tl=to qwaner, 

19 (ii Agrioultwral l=larvesting FRashinery slassitioS 1:,1nder elaes oigh:&, liGoRseS in etRer states another 

20 state, and apoFated an tf:le lands laRd of µeFSOR& a porseR atf:ler tf:lan tl:lo owner of tf:lo R1ashiRBF',' <a1Rder 

21 sentraet:s a eenuaeJ ~or hire sRall l:la is ea:.bjeet te a ioe in liel:ll ef taJcatioA l:!tl ef $4ii per tor eash FRaehiAe 

22 tar tRa salendar •,-ear in •.a.1hieh tha fee is eollostod, The FRaehiRa& R=l@@hinery shall be is subject te ta~catisR 

23 1o1ndor slass eight eRI>/ if tho>/ are Jha R-1aohinery is sele in Mentana " 

Saolian i, Sootien 1 Ii 24 303, ~4C/I, is aR1endod te road: 

24 

25 

26 "1 i l4 303. P,a,alian af ta11 an po,aenal pFopor-1¥ ,etwn~. ( 1) The ta* en personal µrepoFty 

27 ereu9ht, dri,1en, eoFRin9 iRto, or ethorwi&e leeatod iR the state en er after the aeeossR1ont date Rlu&t ea 

28 pre,atoa aoserdiR9 te tl=le ratio tl=tat tl=to reFRaiRiRB Al:IR1BBF ef R1enths in tl=to i;oar eoars to tl=lo total nuFABoF 

29 ef R=IOn:\hs in the voar, TRi& saetieR deea net apJil',• te FRGter ¥ehislos taMed t:,nder Ti1:la &1, shapter 3, 13art 

30 Ii, aF te liuestoek anossod swej88t te tl=le eer eapita lo~,.., 1:1Rdor 1 Ii :14 QOllll 1 Ii l4 Qi!1, 
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2 

3 

4 

5 

abtaiR a FOhrnd of a preratee pertieR al the ta1rns, sl:lbjeot te the re~wireFl'\BRts of Hi Hi 613." 

Sestien 6. ~eotion 1 e .24 90.2, ~1C/\, is aR'leneled to reael; 

"1 ii 24 QQ:1., Assessment ef li"estosk elestien fer assessment en a'<era!IO in'<eAtery basis fer 

6 per sa11ita levy. (1) l!xoept as pro"iaea 1n si,;ssootisn 1:2), the The eleflartrnent of re,,aneJo shall a66066 all 

7 noRexeR'lfH li"estosk for the purposes ef the per oapi*a IBY¥ iFReosed i,;Raer 1 ii :24 9:21 in oao/:l ooi,;Rt',' 

8 w/:lere t/:lev are losated OR 1-ebri,;ar>/ 1 of eash vear. Tl:ie li11esteok rni,;st be assessed to the flerson s>,· whom 

9 tl:iey were ot1•ned or slaiFl'lee er in whoso pessession or oeRtrel ti=le•,· were at rnidRight ef 1-ebrwary 1 iR tl:iat 

10 "f8ilJ-T 

11 (:2l AR owner of li¥estosk Fl'\ay elest to l:ia¥8 noReHernpt liYestosk assessed on ti:ie ayerage 

12 in,•entory sasis as flrOYided in 1 Ii 24 Q:27, The 0'"tner sl:iall file an elestion witl:i the EleJilartn,ent on tl=ie 

13 stateR1ent re~uired 1,1nder 1 ii 24 QO:i. An owner of li\•estoek making an eleetion to l:iaye noRexeFRflt 

14 li,•estoek·assessee on tl:ie a11erage inveRtory basis is boi,jnQ by tl:lat elestien for 6 years. After 6 years, tl=ie 

15 elestion te l:la¥e Rone11empt liYe&teek assessed en the a"erage iR¥eRtOP/ basis roFRains in effest 1cJRless tl:le 

16 ewnor otROF'otise Aotifies tl:ie ElepartFRent eofore l-00r1:1ary 1." 

&eatieA 7. SoetieA 11i 24 Q03, MC''., ie ameAEles te reas; 

17 

18 

19 "Hi a4 803, gy1y af 8\\JA8F ta allill iA HHHffleRt, (1) (a) eMSQfU ae preYi888 iA s1:1bsestien 

20 (1 )(bl, tl:te Tl:le owRer of li11estesk, as sefined in 1 Ii :14 901 1 Ii 24 9:11, er tl:te ewAer's ageRt sl:lall at tl:le 

21 tiFRe ef assessFReAt FRake ans aeli¥er to tl:te Eleli)arlFRent of re11eR1:1e for tl:te so1,1nty er se1:1nties wl:loro tl:io 

22 oumer'e li11ostosk •ttere leoateEI on Febrwar>; 1 a ·ttritteR stateFRent, 1:1Rder oath, li&iiR!I the ewRer's differeRt 

23 kiAS& of li11estesk witl:iin the seuRP,' or eo1,1ntie&, together >.Yith a listiRg of their marks aRd srands, 

24 Isl If tho owner ef li•,eatesk is a66ee&oEI on the aYerage iAYentBF'f basis, as prouisoe in 1 Ii :14 927, 

25 tho eY•nor er the ewnor'& a91Rt &Rall, iR the FAaF1Rar an& tiFRetraFRe previElaEI iA eubsestion f 1 Ha), reJ:)ert 

26 ta tRe 9eJ31ar1FRent tt:lo eewRty er &Ol:!IAtias ,.,,r=.era the liueeteok u,ero leaateG iA tf:le ,arior taH 'tear anB she>v•1 

27 tho ~eRtl=ls ~1:.1ring th1 JJFier ta~ year that tt:\a liuasteek ware ttJithiR tl=la G8'dRt1; er eewntios. 

28 (2) As wsad in tt:lie sasiien, "a9aRt" R=leane any ,aer&en, persons, eeff:lpantt, er eerporatio-=i, insluding 

29 a feeslet OJil~rator or ewner of gr8i!iRB laRd, wl:to l:ias el:laFge of li•~ootook on tl:lo aanssmont date."· 

30 
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3 

4 

5 

6 

7 

8 

&aetieR a, SoctieR 1 Ii 24 QQ4, P4C o, is a11=1endeet te read; 

"1 & •4 904, Pon■lt\1 tar vielMion ef la1.tJ, If aRy perseA, perser:1s, seR1JiaR1►1, er eorpsratieR wR0 

is the eu,,nor er is ii:1 si:larse ef an>/ liuestosk •tJithin tRi& state Jails te ffiake tRe stateFReRt er statements as 

f)FO¥ieoe in 1 ii 21 QQ3, tRO 98f)QFtFAont FAB'/1 after lQ ea•fs' notise to tho f)OFGOA U/RQ lailoe to tile tho 

refJOFt. insroaso tRo assossFAont eoF oaeita 10¥111 as srauieoe in 1 ii 24 921 1 ey 1 Q~" as a penalty." 

&aotiaA 9, iootien 1 i 24 Q~2, MCA, is a~endeB te readi 

"11 a4 &22, 8oa,d af 11,.1aatoak ta p,aaa,n,e per aapita Iott'/ ratwA_.1 par aapita latJ'/ sA a\1erage 

9 i11-..,anta,,p, ( 1 l The Board ef liuestesk sRaU aRR\:lall>,• pressribe the ame1c.1nt ef the raor ea~ita lov,,, te Bo R1a9e 

1 O a!jainst li.,ostook of all olassoo for tRo purpose ineioatoEI in 1 Ii 34 931. 

11 131 TRo fJOF sapita ta11 lo~"I FAust ea salsulatoe oael:1 year to pro•,iElo not FAoro tRan 1 lid% ef tl:io 

12 a".'eFaB& annwal revoRwa tl:tat u,as generatoQ in the 3 f)Fovioua ye&FS, The oaleulatieR FRW&t a,aply a 

13 roa&eRa91e taster fer noni:aayFRent ane late par,«FRont af taMo& aRd tar reiFRBurseFRent to the sounties 

14 flUFG'tl~·to 1 ii 24 92ii feF eolleotiOR of tRO le•J'f. 

15 131 lal A li¥o&tosk ewnaF ta11ae uneer 1 Ii 24 Q3Q wt:io Fl'I0¥8D li¥0&to&k botte•oon states is entitles 

16 te a rofune of tt:io par sapita lo¥'{ aollootoEI unElor 1 Ii 24 921 easoe OR tt:ia nuf!'leor of FAORtRs that tRe 

1 7 li¥o&tosk t:ia,10 ta11aelo situ& in tl:io state Uontana, Tl:io afl'lount of tl:io rofune is o~ual to tl:io ratio sf the 

1 8 nuf!'leor of FROR:tR& tl:iat tl:ia li¥0&tssk so not ha•,o ta11aelo situs in tl:ia state to tl=io Rlolfl'IBOF of Fl'lontl=ls in tRo 

19 ta,.; ,,,ear, R=twltiplieel e,, the original per eapita le¥y Eiue, A ta>epa•,1er &~all apply ta tRe Seard of li"estoek en 

20 a torn:1 ~reseriboGI by the bearl:I tor a refuRd alls,, eEt wnder tl=lia suBseeti0R by January 31 1ello•uing the 

21 taMa91e year, Tt:te apfalieatieR R-IU&t inelude a etataA'lent sheucing tt:le &ate •NhOFI the liYe&tosk were R10¥eel 

22 ewt of tl=lo s1:a1e, 

23 (el li11sopt as pro¥ieoe in sub&aetian (:illel, lsr :E:if tl:ia purpose& of 1 Ii 24 921 anEI this sostien, 

25 {e) c\ taMpa•;or 1NRase li11e1tesk aFe iaJCaEt OR the auorage iR"8Rtery basis ter J:IF8porty taiK purposes 

26 FRl:il&t alee be ta>eed en an aueraga invontery Saei& fer the jiur:posee of 1 Ii ~4 9~1 and tl:lis seetion, /\II atRer 

27 li¥e&l88k suejoet to tRo per oapila 1011 lo¥y must eo roportoe on ~eeruary 1 sf eael=l •1oar. • 

28 

29 

30 

S18'ien 10. ie&tion i1 7 30•1 UC/', i& afl'loneoEI le raae: 

"81 7 303 CeUAl\1 aeMmiaaieAara parR1i$1ad le require per eapiia lleaAea fee &Fl ahaap, { 1} Te 

C L!!f.";': 
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elefFay tRB BKpense of protestion, tRB eoarel of G01,Jnti,c oon:1n:1issioners ef an•1 ooynty n:1ay re111,Jire all o>,11ner& 

2 or persons in pessessien of any st:leep 1 ~•ear olel er eleler in tRe BOYAt>y1 on tt:le regYlar assessment elate ef 

3 east:! year to 13ay a 13er sa13ita ,;,sense fee in an an,eynt te BB eletern:11Reel B'f the eearel. l\11 owners or 13arcaRs 

4 ;R 13assescion of aRy sl:1aa!l 1 year elel er elelar oan:1in9 into the GOi,JRty after the re91,Jlar assessn:1ant elate 

5 anel 61,JBjeGt ta taxatioR the aer saaita le11 y uneler tho 13raYisions of 16 ::14 301 Titlo 16, ohaater ::14, part 9, 

6 are suejeot to 13a>y•n:1ent of tt:le lioeRse fee. 

7 (2) UJion tt:le oreler of the eoarel of 001,Jnty somn:1iss1oners, the lioense fees n:1a 11 tie im!')oseel tly 

8 eRtering the Ramo af the lisensee IJ!lBn the !lra!')erty taK assessment reoorel of the oa1Jnt•,· B>y' the eleJiartFRent 

9 ef F8Y8R1Je. The liGBRGe lees are !')81,'8910 to and l'Abl&t lae oelleoted 9'; tt:le 001,Jntv treas1Jrer. When le•,fleel, 

1 O tt:le fees are a lien 1JJlBn tt:le 13ra13arty, 9eth real anel Jl&rsanal, af tt:le lisensee. If tt:le Jl&rson against whan:1 

11 tRe lisense fee is le><ieel dees Rat 01trn real estate against whisl'I tt:la lisansa fee is er n:1ay eesen:1e a lien, 

1 2 tt:len the lisanse fee is Jia•1allle in:1n:1eeliatelv YJlan its leyy anel tt:le treas1,1rer st:lall selleot tt:le fee in the 

13 n:1annar JlFa•,ided llv law far tRe sallestian of persenal prepertv taKee tl:lat are net a lien blJlen real estate. 

14 · (31 \Alt:len sollaeteEI, tl:le fees n:11,1st be plased in the preoater>t· animal santral fyno2 ans tl:lo l1Jna ma.,, 

15 Ile eKpeneleel en erelar ef tl:le llaarel ef seynt•t sen:1n:1issieriers af tt:le se1Jnty far preeataPt anin:1al santral 

16 ~ 

17 

18 &eetiBA 11 fieotien 81 7 iiO:i, MCA, ie ameneleel ta read: 

19 "li1 7 803. CawAt'( 88R1R1iHi8RBF8 PBFFRittad ,e IBi.t'f par aapita liBOAH , .. BA i;;attla, ( 1) Ta eefra 1( 

20 tl:la aKpanse ef llratestien, the lloarel ef se1,1nt1( sen:1n:1issieners n:1a1f reqYire all ewners er !')ersens in 

21 pe&seHien et an'; aattle Q n:1entl:le ale er eleler in tl:le ee1mt1,i en tl:la reg1,1lar a&se&Sment sate of easl:I ~•ear 

22 ta pa>/ a ,aor eapit:a lisanea fee iA QR SR=IDWRt ta be de1:0Fn:liRelt t,v tl=le board, All Q\f1A8FS OF J)OFGOAS in 

23 Jjee&eHion of sartle 9 FRentR& olel or aleler son:1ing into tl:le so1,1nt'( after tl:le regylar a&se&sn:1ent elate ans 

24 suBjeet te taMatien the eor eaeita leu,, l=JRejar the preuisioRs of 1 Ii ;l<I 301 TiJle 1 lic sl:lapter ~4, part Q, are 

25 sutljeot ie fJBYRlaAt sf tl=le lioeA&e Joa, 

26 (JI UiiBR tl:la orelar et tRa beard of so1,1nty oeFRFRis&ienare, the lieenaa fH FRa>y Ile iFRpe&eel 11.,, 

27 enieriAg tho RaFAe of t~e lioansee upeR 1:he preparty taK as&eG&FRent rooere ef ihe soun11,' 81,1 tRa ~e~artmont 

28 ef rauaRue, The li&BR&e fee is pa•.«able ta tl;iie seunty tFeaaw:rer, \&JRon leviael, the Joa is a lieR blf='OR the 

29 propart>yt, ee,t:i real anel pereenal, ef tt:lo lisensee. If tl'le parsen against wl:leFR the lisense fee i& le1,1iee elaes 

30 net e•\•R Faal estate against ,,1RioR tRe lise..-.oo foe is er r.1ay Booome a liaR, thoA the lieanse lee is ~ayaBle 
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irRFReeliatol>y' tJi;ion it& le¥y ane tl:le tFeaeYrer &Rall collect tl:lo lee in tl:le rRanner flFO\•ieleel 9¥ law for tAe 

2 eelleotieR of ~OFGORal f3Feporty taJCa& that are Ret a lioR UJ:JBR Feal estate, 

3 \~) TRe fees R=tust be plaeea iR a i=-redatof'; aniA'lat sonuel fune saf:)arate freFR the funs provided 

4 lor in iil1 7 JQJ Tt:10 rRono>y' in tl:le i;ireelatery anirRal centrol fynel rR3't' be e~peneee B'( tl:le eoarel of co1e1nt',' 

5 S8F'RF'Ri6GiOROF6 SFlly for tRe ~reelal8fl,' aniFRal 68Fltrol pr:09raR=1." 

6 

7 ~lliW SliCTIO~I &aotioR 1:Z, RaiaaaleF, Sastion& Hi 24 901, 1i 24 920, Hi 24 Q2ii, 1i 24 Q27, 

8 and 18 a~ Ql1, MCi\, are re~ealaEI 

9 

1 o ~llil.tl' 5iliCTIQ~L &eotioR 13, &a1tiRI olawae, [TRi& aotl eloe& not affeot rigl:lt& anel dYties tl:lat 

11 F"Rat1:1re~, J>Onaltiee that .,,ere incurred, er prosaaQings that 1,•1ere Beg\:IR Boloro [the affaoth•e date of this 

12 ~ 

13 

14 · ~liil.A' SliCTIO~L &liCTION 3. COORDINO.TION INSTRUCTION, 11: 5ili~IA.Tli lillbb ~IO. 1Qi I5i 

15 12AS~ili;Q A~IQ Al212RO\lliQ CQMTAl~ll~l'I 12RQ\IISIQNS TO liblMl~ll'Tli Tl-tli lif:FliCTS OF Tl-Iii 1 QQ7 

16 Rli\l/\blJATIQ~I QI- 12RQl2iiRTY QN Cbl',SS TMRlili 12RQl21iRTY QR IF ,e\NY QTl-lliR lillbb Ii 12.A.SSliQ MIQ 

17 Al212ROVliD TI-IAT liblMINATlili TMli liFFiCTli QF Tl-tli 1 QQ7 Ri\1.0,1.:U I\TIQl'>I QF 12RQ12iRTY 01'>1 CbASS 

18 TI-IRlili 12RGl2iRTY1 Tl-lli~I [Tl-tli ,.,,CT) Ii VQli;>, 

19 

20 NEW SECTION. Section 2. Effective date. [Tl:li& aocl is affaeiiua .laRYilF',' 1, 1998 IF THE 

21 PROVISIONS TO ELIMINATE THE EFFECTS OF THE 1997 REVALUATION OF PROPERTY ON CLASS THREE 

22 PROPERTY IN SENATE BILL NO. 195 ARE DECLARED INVALID, THEN [THIS ACT) IS EFFECTIVE ON THE 

23 DATE THAT PROVISIONS TO ELIMINATE THE EFFECTS OF THE 1997 REVALUATION OF PROPERTY ON 

24 CLASS THREE PROPERTY IN SENATE BILL NO. 195 ARE INVALID. 

25 -END-
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